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KREU I
PARIME THEMELORE

Neni I
Te p€rgjithshme

1.    Universiteti i Elbasanit "Aleksander Xhuvani" 6shte institucion publik i arsimit te larte.

2.    Universiteti i Elbasanit "Aleksander Xhuvani" esht6 person juridik publik, qe financohet nga
Buxheti i Shtetit dhe nga burime te tjera te ligjshme.

3.    Universiteti i Elbasanit "Aleksand6r  Xhuvani"  eshte krijuar  me Vendimin e  Keshillit  t6

Ministrave nr.  414,  dt.12.11.1991.  Universiteti  i  Elbasanit  eshte vazhdues  i  Institutit te Larte

Pedagogjik  "Aleksander Xhuvani"  (ELP) themeluar me  1971,  i  cili u pervijua  si  vazhdues  i
drejtperdrejte  i  Shkolles  Normale  te  Elbasani{  (i  pari  institucion  kombetar  i  p5rgatitjes  se
mesuesve ne Shqiperi, themeluar me  1909).

4.    Universiteti  i Elbasanit "Aleksander Xhuvani" organizohet dhe funksionon n6 perputhje me
Lig]in Nr.  80/2015  "Per arsimin  e  larte  dhe  kerkimin  shkencor ne  institucionet  e  arsimit te
larte ne Republiken e Shqiperise", aktet nenlig]ore dhe leg]islacionin ne fuqi.

5.    Selia lig]ore e Universitetit te Elbasanit "Aleksander Xhuvani" eshte rektorati me adres€:

Rruga "Ismail Zyma" Elbasan.

6.   Universiteti i Elbasanit "Aleksander Xhuvani" (UE) ka stemen, flamurin dhe vulen e tij, te
cilat jane sipas shtojcave bashkelidhur ketij statuti.

7.    Statuti i Uhiversitetit t5 Elbasanit "Aleksander Xhuvani" eshte dokumenti baz6 i veprimtaris6
se Universitetit.

Neni 2
Misioni

Universiteti i Elbasanit "Aleksander Xhuvani", si institucion i arsimit te larte ka per mision:

a)   te krijoje, te zhvilloj.e, te perejelle dhe te mbroje dijet penes mesimdhenies, kerkimit
shkencor, si dhe te nxise e te zhvilloje artet, edukimin fizik dhe sportet;

b)   te   formoje   specialists  te   larte  dhe  te  pergatise   shkencetarfe  te  rinj,  ne  perputhje  me

prioritetet e zhvillimit te vendit,  duke kontribuar ne ITitjen e standardeve te demokracise
ne vend;

c)   te ofroje mundesi te barabarta per te perfituar nga arsimi i larte dhe te mesuarit gjate

gjithejetes;
d)   te kontribuoje ne zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor ne nivel kombetar dhe rajonal,

si dhe ne forcimin e sigurise publike dhe kombetare;
e)   te mbeshtese prioritetet strateg]ike dhe interesat e zhvillimit te vendit;
f)    te integroje mesimdhenien me kerkimin shkencor;

g)   te nxise bashkepunimin nderkombetar ne fushen e arsimit te larte.



Neni 3
Akronime

Ne kete Statut temat e meposhtem kan6 keto kuptime:

1.   "UE" eshte akronimi i emrit t5 Universitetit te Elbasanit "Aleksander Xhuvani".

2.    "FSHH" eshte akronimi i emrit te Fakultetit te Shkencave Humane.

3.   "FSIIN" eshte akronimi i emrit te Fakultetit te Shkencave t€ Natyies.

4.    "FSHE" eshte akronimi i emrit te Fakultetit te Shkencave te Edukimit.

5.    "FSHMT" eshte akronimi i emrit te Fakultetit t5 Shkencave Mjekesore Teknike.

6.    "FE" 6sht€ akronimi i emnt te Fakultetit Ekonomik.

Neni 4
P€rkufizime

Temat ne vijim, kane kuptimin si me poshte:
1.    "Student" eshte kandidati i shpallur fitues, i cili reg]istrohet ne perputhje me aktet nenligjore

ne fuqi dhe 6sht6 pajisur me numer t6 vecante matrikullimi nga QSHA.

2.    "Viti Akademik" do te thote periudha kohore e zhvillimit te procesit mesimor, i organizuar
ne semestra, i cili percaktohet me urdher te ministrit pergjegjes per arsinin.

3 .    "Tarifat" do te thote tan fa e shkollimit si dhe tarifa te tjera te miratuara nga organi
kompetent, sipas legjislacionit ne fuqi.

4.   "Regjistrimi" do te konsiderohet procedura e percaktuar sipas akteve lig]ore dhe nedigjore
ne fuqi.

5 .   "Alctet rregullatore" jane dokumentacioni q6 negullon veprmtarine e UE se, te miratuara nga
organet perkat€se, n€ zbatim te leg]islacionit dhe statutit.
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KREU 11
0RGANIZIMI AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV I UNIVERSITETIT TE

ELBASANIT

Neni 5

Struktura e Universitetit t€ Elbasanit ``Aleksander Xhuvani"

(Ndryshuar me Vendim lG Senatit Akademik Nr. 6 data  17 .02 .2022)

1.    UE  €shte  institucion  i  arsimit  te  larte  qe  vepron  ne  fushen  e  arsimit,  kerkimit  shkencor,
veprimtarive krijuese dhe profesionale.

2.   UE  perfaqeson  nje  struktuie  t€  integmar dhe  te  perberfe  nga  njesi  kryesore,  njesi  baze  dhe
njesi te tjera.

3.    Stniktura akademike ne nivel institucioni n6 UE jane:
a.    Senati Akademik i uE-se;
b.    Rektorati;

c.    Rektori;

d.    Z5vendesrektori/et.
4.   UE ka ne pefoer]e 5 toese) njesi kryesore:

a.    Fakulteti i shkencave te Natyrfes;

b.   Fakulteti i Shkencave Mjekesore Teknike;
c.    Fakulteti i shkencave Humane;
d.   Fakulteti i Shkencave te Edukimit;

e.    Fakulteti Ekonomik.
5.    UE kanepefoerje keto njesi baze:

a)   Departamenti i Matematikes
b)   Departamenti i lnfomatikes
c)   Departamenti i Biologjise;

¢)   Departamenti i Kimise;
d)  Departamenti i Fizikes;

dh) Qendra e Zhvillimit Mjedisor;

e)   Departamenti i Infermieristikes;
f)   Departamenti i Lendeve Klinike;

g)  Departamenti i Lendeve Paraklinike;
gj)  Departamenti i Specialiteteve Tekniko Mjekesore I;
h)   Departamenti i Gjuhesise;
i)   Departamenti i Letersise dhe Gazetarise;

j)   Departamenti i Histori-Gjeografise;
k)   Departanenti i Gjuheve te Huaja2;
I)     Qendra e studimeve Albanologjike dhe Ballkanologjike;
11)  Departamenti i Metodologjise se Mesimdhenies;

3

'  Ndrvshuar  me  Vendim  ia  Senarli Ahademlk Nr   6 da[€  ]7  ()2  2022

2  Ndr`|shuar  me  Veridlm  le  Sena[II Ahademlk Nr   6 dale  I 7  ()2,2()22
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in)  Departamenti i Shkencave Sociale dhe Edukimit Qytetar3
n)  Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve;

nj)  Departamenti i Psikologjise;
o)   Qendra per Kerkimin dhe Zhvillimin ne Edukim

p)  Departamenti i Administnm-Biznesit;
q)  Departamenti i Marketingut dhe hxhinierise;
r)    Departamenti i Finance-Kontabilitetit;
IT)  Departamenti i Ekonomiksit;
s)   Departamenti i se  Drejtes;
sh)  Qendra Kerkimore Shkencore per Kerkime dhe Zhvillime n€ Drejtesi dhe Ekonomi4.

6.    UE ka ne perberie keto njesi t5 tjera:

a.    Laboratori Ekspermental;
b.    Laboratori i Medias.

7.   UE  ka  ne  pelbeje  keto  stmktura  ndihmesakademike  me  karakter  administrativ  ne  nivel
institucioni:

a.    Drejtoria e Koordinimit dhe Marfedhenieve me Jashte.
Sektori i Koordinimit;
Sektori i MaiTedhenieve me Jashte.
LLL Centre Qendra per t6 Mesuarit Gjate Gjithe Jetes5.

b.    Drejtoria e Kurikulave dhe Sigurimit te Brendshem te Cilesis56.
Sektori i  Kurrikules dhe Sigurimit te Brendshem te Cilesise;
Sektori i IT.

c.    Drejtoria Juridike, Keshillimit te Karneres dhe ALUMNI.
Sektori Juridik;
Sektori i Keshillimit te Karrieres dhe ALUMNI.

d.    Drejtoria e Burimeve Njerfezore dhe Protokoll-Arkives.
Sektori i Burimeve Njerfezore;
Sektori i Protokoll-Arkives.

e.    Drejtoria e Bibliotekes.
Sektori i Klasifikimit;
Sektori i Arkivimit.

8.   UE ka ne pefoerie keto struktura administrative ne nivel instituciohi:
a.    Bordi i Administnmit;
b.    Administratori i Institucionit
c.    Drejtorine Ekonomike.

Sektori i Menaxhimit Buxhetor;
Sektori i Sherbimeve Financiare.

d.   Drejtorine e Prokurimeve dhe Sherbimeve.
Sektori i Prokurimeve;
Sektori i Sh6rbimeve.

e.    Auditimi i Brendshem.

4

3  Ndn`shuar me  Vendlm  [a  Senatl[ Ahaderrnik Nr   6 dale  17  ()2  2()22

a  Ndrvshuar me  Vendlm  [2  Senatll Akndemik Nr.  6  dalE  I 7  ()2  2()22

5  Shiuar me Vendim  [a  Sena[il Ahadenik Nr   6  dale  17  ()2  2()22
6  Ndryshuar me  Vendlrn  [a  Serlati[ Ahadernik Nr   6 dale  17  (12  2()22



9.   UE ka ne perbelje keto stmktura akademike ne nivel njesie kryesore:

a.    Asambleja e personelit Akademik;
b.    Dekanati;

c.    Dekani;

d.   Zevendesdekani/et
10.    UE  ka  ne  perberje  k6to  stluktura  ndihmesakademike  me  karakter  administrativ  ne  nivel
njesie kryesore:

a.    Specialist protokoll Arkive7;

b.    Kryesekretare;
c.    Sekretare.

I 1.  UE  ka  ne pefoeije  k5to  struktura ndihmesakademike  me  karakter mesimor,  n€  nivel  njesie
baze:

a.    Laborantet
b.    Specialists Teknike8

12. UE ofron arsimim t6 larte, zhvillim te dijeve, te shkences, te inovacionit dhe te profesioneve.

13.  UE  zhvillon  k6rkim  shkencor  baze  e  te  zbatuar,  veprimtari  krijuese,  ofron  sherbime  dhe
ushtron veprimtari te tjera, ne peiputhje me fushat e programeve te studimit, me leg]islacionin ne
fuqi, si dhe mbeshtet aftesimin e personelit akademik ne funksion te misionit te tij.

14. UE ofron programe studimi ne te g]itha ciklet e studimeve te arsimit te lart6, si dhe programe
studimi me karakter profesional.

Neni 6
0rganet dhe autoritetet drejtuese ne UE

1.    Organi   me   i   lart5   drejtues   akademik  i   UE-se   eshte   Senati   Akademik.   Organe   te   tjera
akademike jane asambleja e personelit akademik dhe komisionet e perhershme.

2.   Autoritetet drejtuese  akademike jane  rektori,  drejtuesi  i  njesise  kryesore,  drejtuesi  i  njesise
baze.

3.    Organi me i larte drejtues administrativ eshte Bordi i Administrimit.

4.    Autoritetet  drejtuese  administrative jane:  administratori  i  institucionit  dhe  administratori  i
njesise kryesore. Autoritet administrativ eshte administratori i njesise baze.

5.    Organe koleg]iale te tjerajane: rektorati, dekanati, keshilli i etikes.

6.   UE  ka te  drejte  te  krijoje ne  strukturfen e  tij  autoritete dhe organe  te  tjera, ne p6rputhje  me
misionin, veprimtarite e institucionit, sipas legjislacionit ne fuqi.

7   Ndrvshaar me Vendim  1€  Senatll  Akadernik Nr   6 dale  17.()2.2()22

8  Sh[huar me  Vendim  ia  Senatli Akndemik Nr   6 dare  I 7  ()2  2022



Neni 7
0rganigrama e Universitetit t€ Elbasanit "Aleksand5r Xhuvani"

(Ndryshuar me  Vendim te Senatit Ahademik Ni-. 6 dat217.02 .2022)
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KREU Ill
0RGANIZIMI AKADEMIK NE UNIVERSITETIN E ELBASANIT

0rgane dhe autoritete drejtuese

Neni 8
Senati Akademik

I.    Senati  esht5  organi  kolegjial  me  i  larte  akademik  i  UE-se,  pergjegj5s  per permbushjen  e
misionit fe tij.

2.    Senati Akademik i Universitetit t5 Elbasanit "Aleksander Xhuvani" perbehet nga 23  (njezet e
tre) anetare. Njesite kryesore perfaqesohen n6 Senat me nga 4 (kater) anetare.

3 .    Senati kryesohet nga rektori dhe mblidhet periodikisht.

4.   Anetar6t  e  Senatit  Akademik  te  UE-se  zgjidhen  nga  asamblete  e  personelit  akademik  te
njesive kryesore,  permes nje  votimi te pergjithshem, per nje  mandat 4  (kater)  vjegar, me te
drejte    rizgjedhjeje,    midis    anetarfeve    te    personelit    akademik    me    kohe    te    plots,    te
vetekandiduar.

5.   Anetarfet e senatit ne institucionet e arsimit te lart€ i perkasin kategorise "Profesor" ose kane

graden  shkencore  "Doktor"  ("PhD"),  te  fituar  prane  universiteteve  te  vendeve  anetare  te
OECD-s€   ose   BE-se,   n5   munges€   t€   kandidaturave   me   ket5   titull   dhe   per   efekt   te

perfaqesimit,  kategoria  e  tyre  mund  te  zbrese  deri  ne  graden  shkencore  "Doktor"  te  fituar
prane universiteteve brenda vendit.

6.   N€ Senatin Akademik te UE-se perfaqesohen edhe studentet, ne masen  10% (dhjete perqind).
7.    Mandati i anetarit te Senatit nderpritet kur:

-jep dorfeheq]en;

-    largohetnga uE;
-    bchet i pamundur nga ana fizike apo mendore te ushtroje funksionin;

-    nuk merr pjese per 3  (tri) here radhazi, pa shkaqe te arsyeshme ne mbledhjet e  Senatit

Akademik;
-kur dinohet me vendim g]yqesor te fomes se prerfe.

Vendi i mbetur vakant plotesohet nga kandidati pasardhes ne renditje.

Neni 9
Funksionet e Senatit Akademik

Senati Akademik i UE-se ushtron keto funksione:
a) garanton autonomin6 e UE-se, lirme akademike, si dhe fe drejtat e student6ve;
b) i propozon Bordit te Administnmit planin strategjik te zhvillimit te institucionit;

c)  miraton  statutin  e  UE-se  me  2/3  e  votave  t6  anetarfeve  te  tij,  pasi  te jets  marfe  miratimi

paraprak i Bordit te Administrimit;
c) miraton ITegulloren e organizimit dhe funksionimit te brendshem te tij ;



d)   miraton   ITegulloret   e    institucionit,   pervec    at)ne   qe   jane   kompetence   e   Bordit   t6
Administrimit;

dh) miraton marfeveshjet apo memorandumet  e bashkapunimit;
e) miraton strukturen e p6rgjithshme te institucionit te arsimit t€ larte dhe i propozon Bordit te
Administrimit numrin e personelit te institucionit ne te gjitha nivelet;

I) miraton procedural per punesimin e personelit akademik dhe ndihmesakademik;

g) i propozon Bordit t6 Administrimit buxhetin vjetor dhe ate afatmesem te institucionit;

gj)  miraton programet e  reja te  studimit,  te  kerkimit  shkencor,  ndryshimet  si dhe  mbylljen e
tyre.  Programet  e  reja  te  studimit  duhet  te jen5  t5  mbeshtetura  ne  projektbuxhetin  vjetor te
institucionit;

h) miraton numrin e studenteve per 9do program studimi;
i) miraton kriteret e pranimit te studenteve per secilin program studimi;

j)  propozon  mbylljen  dhe  riorganizimin  e  institucionit,   si   dhe  ndar]en  ose  bashkimin   e
institucionit me nje institucion tjeter te arsimit te larte;

k)   miraton   hapjen,   riorganizimin   ose   mbylljen   e   njesive   te   institucionit   mbi   bazen   e

propozimeve te njesive kryesore dhe te njesive baz6. Ne keto raste merr vler€simin paraprak te
Bordit te Administrimit;
I) miraton planin vje{or te veprimtarive akademike dhe kerkimore-shkencore;
11)  miraton  raportin  e   detajuar  vjetor  te   veprimtarise   se   institucionit   dhe   ia  percjell   ate
ministnse perg]egjese per arsimin;
in) zg]edh perfaqesuesit e tij ne Bordin e Administrimit;
n) miraton paraprakisht planin buxhetor vjetor dhe  ate  afatmesem  t5  institucionit;
nj) garanton sigurrmin e brendshem te cilesise ne institucionin e arsimit te lart6;

o) miraton  mekanizmat p5r vlefesimin  e  veprimtarise  mesimore  dhe  k€rkimore-shkencore  te

personelit akad emik;

p)  krijon  Komisiohin  e  Perhersh6m  p5r  Promovimin  e  Personelit  Akademik,  per dhenien  e
titujve  akademike  "Profesor  i  asociuar"  dhe  "Profesor",  kur  institucioni  ploteson  kriteret
lig]ore, si edhe komisionet e tjera te p€rcaktuara ne statut;

q) organizon mbledhjen e perbashket, ne bashkepunim me Bordin e Administrimit, ne fund te
¢do viti akademik, ku diskutohet per veprimtarine e mesimdhenies, k€rkimit shkencor dhe ate
flnanciare;

r)   akordon  tituj   honorifike   sipas  percaktimeve  ne   aktet   ligjore   dhe  nenlig]ore  ne   fuqi.
Modalitet e ushtrimit te ketij funksioni do te behen ne akte te tjera te brendshme te UE-se.
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Neni 10
Rektori

1.  Rektori  eshte  autoriteti  me  i  larte  akademik  i  UE-s€,  si  dhe  perfaqesuesi  ligjor  i  tij  per

geshtjet akademike dhe protokollare.
2.  Rektori  zgjidhet  nga  anetarfet  e  asambleve  te  personeht  akademik  te  njesive  kryesore  dhe

studentet.

3 .  Rektori ne institucionet e arsimit te larte mban titullin "Profesor" dhe mund te vije nga radhet
e personelit akademik te institucionit t€ arsimit te larte ose dhe jasht6 tij .

4.  Funksioni i rektorit eshte i papajtueshin me funksionet e pergjegjesve te strukturave te UE-
se, te kryetarit te komisionit te diplomes dhe te provimit te fomimit.

5.  Mandati  i  rektorit  zgjat  4  (kater)  vjet.  Ai  sherben  ne  det)rfe  per  nje  mandat,  me  te  drejte
rizg]edhjeje vetem nje herfe. Pas perfundimit te mandatit, ai vazhdon t6 jete an6tar i personelit
te njesise baze ku kryen veprimtarine e tij akademike.

Neni 1 1

Funksionet e Rektorit

Rektori ushtron k6to funksione :

a)  drejton  dhe  kontrollon  veprimtarine  e  strukturave  te  UE-se  per  c6shtjet  akademike  dhe

protokollare;
b) perfaqeson UE-ne ne mariedhenie me te tretet per 9eshtjet akademike dhe protokollare;
c) garanton zbatimin e akteve ligjore e nenligjore, te statutit dhe te n.egulloreve te UE-s6;

¢) paraqet propozimet per akte q6 jane ne kompetence per t'u shqyrtuar nga Senati Akademik
dhe Keshilli i Etikes;

d)  nenshknian  ne  emir te UE-s6  marfeveshje  bashkapunimi me  institucione  dhe  organizata
vendase apo t6 huaja qe ndihmojne ne zhvillimin e arsimit te larte;

dh) nenshkruan marfeveshje bashkapunimi me karakter financiar, pas miratimit paraprak nga
Bordi i Administrimit;

e) cakton delegacionet dhe miraton planet e kualifikimit dhe te  specializimit jashte  shtetit te
stafit akademik dhe ndihmesakademik;

i)  miraton  kriteret  e  punesimit  t6  personelit  akademik  (me  kohe  te  plots  dhe  me  kohe  te

pjesshme) si dhe te personelit ndihmesakademik me karakter mesimor sipas propozimeve te
nj6sis€ baze;

f)  miraton  kriteret  e  punesimit  te  personelit  ndihmesakademik  me  karakter  administrativ
sipas propozimeve te nj esise kryesore;

g)  miraton kriteret e punesimit te personelit ndihm5sakademik me karakter administrativ n6
nivel institucioni;

gj)  krijon  komision  ad  feoc  per konkursin  e  punesimit  te  personelit  akademik  me  kohe  te
plots, sipas peroaktimeve ne kete statut;

.i,,-,,;:.4_;:EE:



h) trajton ankesat lidhur me zhvillimin e konkursit per reknitimin e personelit  akademik me
kohe te plots, sipas afateve te percaktuara ne statut;

i) vendos riperseritjen e konkursit per rekn]timin e personelit akademik me koh5 te plote ne
rast konstatimi te parregullsive;

j)  miraton  klasifikimin  perfundimtar te  konkursit  te  pun6simit  te  personelit  akademik  (me
kohe te plots dhe me kohe te pjesshme) dhe emeron kandidatin/kandidatet e shpallur fitues:
k)     miraton     klasifikimin     perfundimtar     te     konkursit     per     punesim     te     personelit
ndihmesakademik dhe emeron kandidatin/kandidatet e shpallur fitues;
I) emeron dhe nenshkruan kontratat e punes me personelin akademik me kohe te plots si dhe
me personelin ndihmesakademik t5 UE-se;
11) miraton dhenien e vitit akademik sabatik sipas percaktimeve ne kete statut;
in) nenshkman diploma dhe certifikata;
n)  i  propozon  ministrit  pergjeg)es  per  arsimin  shkarkimin  e  autoritetit  drejtues  te  njesise
kryesore, ne rastet e kryebes se veprave penale flagrante ose te shkeljeve te rfenda te ligjit, te

pamundesise per te kryer detyren dhe per rastet e parashikuara ne Kodin  e Etikes  se UE-s6;
nj)   ushtron   te   drejten   e   dhenies   s5   masave   disiplinore   ndaj   personelit   akademik   dhe
ndihmesakademik;
o)   ushtron   te   drejten   e   propozihit   te   dhenies   se   masave   disiplinore   ndaj   personelit
administrativ;

p) emeron dhe shkarkon zevendesrektorin/€t, pas miratimit ne Senatin Akademik;
q) p5rcakton fush6n e veprimit te zevendesrektoreve;
r) em6ron drejtuesin e nj6sise kryesore te shpallur fitues ne zg]edhje;
rr) emeron drejtuesin e njesise kryesore ne rastet e krijimit te nje njesie te re kryesore;
s) miraton propozimet e njesive baze per punesimin e personelit akademik te ftuar;

Rektori ne ushtrim t6 kompetencave te tij, shprehet me urdhera, udhezime dhe akte te tjera sipas
leg]islacionit ne fuqi.

Neni 12

Rektorati

i.    Rektorati i UE-se eshte organ kolegjial qe drejtohet nga rektori dhe p6rbchet nga:

a) rektori;

b) zevendesrektoret;
c) administratori i institucionit;

g) drejtuesit e njesive kryesore.
2.    Rektorati mblidhet ne menyr6 periodike.
3 .    Menyra e organizimit dhe funksionimit percaktohen ne n.egulloren e UE-s€.
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Neni 13
Funksionet e Rektoratit

1.Rektorati ushtron keto funksione :

a)    harton projektplanin strategjik te zhvillimit te institucionit te arsimit te larte;

b)   harton   projektstatutin   e   UE-se   dhe   ia   percjell   per   miratim   paraprak   Bordit   te
Administrimit;

c)    harton projektrregulloret e UE-se dhe ia percjell per miratim Senatit Akademik;

d)   har[on  projektstmkturfen  e  pergjithshme  te  UE-se  dhe  ia  p6rcjell  per  miratim  Senatit
Akademik;

e)   harton projektplanin  vjetor te vaprimtarive  akademike dhe k5rkimore-shkencore dhe  ia

percjell per miratim Senatit Akademik;
D    harton projektraportin e detajuar vjetor te veprimtarise se institucionit dhe ia percjell per

miratim Senatit Akademik dhe Bordit te Administrimit;

g)   harton  projektplanin  buxhetor vjetor dhe  ate  afatmesem  te  institucionit  dhe  ia p€rcjell
per miratim paraprak Senatit Akademik;

h)   harton mekanizmat per vleresimin e veprimtarise mesimore dhe kei.kimore-shkencore te

personelit akademik dhe ia percjell per miratim Senatit Akademik;
i)    merr   vendim   per   pezullimin   e   studimeve,   rifillimin   e   studimeve,   transferimin   e

studimeve, mbi baze te propozimeve te njesive baze;

j)     monitoron   njesit5   e   UE-se   lidhur   me:   respektimin   e   procedurave   per   pranimet
(regjistrimet) e reja,  hartimin dhe zbatimin e  strukturfes  se vitit akademik, zbatimin dhe
realizimin e planeve dhe programeve m6simore, plotesimin e dokumentacionit qe duhet
te kete gdo njesi kryesore dhe njesi baze et]., per pembushjen e qellimeve te tij,  si dhe

per zbatimin e akteve te organeve dhe autoriteteve te UE-se;
k)   miraton modelin e kontrates se purfes per punonjesit e UE-se;
I)     monitoron dhe publikon rezultatet e vlerfesimit te veprimtarive te UE- se;

Neni 14

Z6vendi;srektorfet

1.   UE ka 2 (dy) zevendesrektore.

2.   Zevendesrektoiet emerohen dhe shkarkohen nga rektori, pas miratimit ne Senatin Akademik.
Zevend6srektoiet  i  perkasin  kategorise   "Profesor"   ose  kan6   grad€n   shkencore  "Doktor"

("PhD"),  te  fituar prane  universiteteve  te vendeve  anetare  te  OECD-se  ose  BE-se.  Ai  5shte
anetar i personelit akademik me kohe te plofe.

3 .   Funksionet dhe kompetencat e secilit z6vendesrektor percaktohen me akt te rektorit.

4.   Pas  lirimit nga detyra  ata  vazhdojne  te jene  anetarfe  te personelit  te njesise
veprimtarin6 akademike.                                                                                          ,i
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Neni 15

Asamb]eja e personeLit akademik

I.   Asambleja e personelit akademik perb5het nga personeli akademik me kohe te plote i
njesise kryesore.

2.     Asambleja e personelit akademik t€ njesise kryesore ka keto funksione:
a)    zg]edh rektorin e universitetit;
b)   zg}edh anetarfet e Senatit Akademik;
c)   zgjedh drejtuesin e njesise kryesore;

d)   zgjedh anetarfet e komisioneve te perhershme te njesise kryesore.

Neni 16

Drejtuesi i njesise kryesore

I.   Drejtuesi  i njesise kryesore eshte dekani i fakultetit. Ai eshte autoriteti me i larte  akademik i
njesise  kryesore  dhe  perfaqesuesi   i  saj.   Ai  koordinon  veprimtarine  e  nj5sive  baze  dhe
organeve kolegjiale t€ njesise kryesore si dhe zg]idh mosmarfeveshjet nd€mjet tyre.

2.    Dekani zg]idhet nga asambleja e personelit akademik te njesis€ kryesore dhe studentet. Votat
e  studenteve ne perzgjedhjen  e drejtuesit llogariten ne masen  loo/o  (dhjet6 p5rqind) te totalit
te pergjithshem t6 votave. Kandidati per drejtues vetekandidohet. Ai 5shte personel akademik
i kategorise  "Profesor"  dhe mund te vije nga radhet e personelit akademik te  institucionit te
arsimit te larte ose dhe jasht€ tij .

3.    Mandati   i  dekanit  zgjat  kater  vjet.   Ai   sherben  ne   det)rfe  per  nje  mandat,  me   te  drejte
rizg].edhjeje vetem nj5 here. Pas perfundimit te mandatit al vazhdon te jets an6tar i personelit
te njesis5 baze ku kryen veprimtarine e tij akademike.

Neni 17

Funksionet e drejtuesit t€ njesis€ kryesore

1. Drejtuesi i njesise kryesore ushtron k5to funksione:

a)    i perejell Senatit Akademik propozimet e njesive baze, shoqemar me mendimet e tij;
b)   i percjell rektorit propozimet e njesive baze, shoqeniar me mendimet e tij;
c)   emeron drejtues te njesise baze kandidatin fitues ne zgjedhje;

d)   emeron  drejtuesin  e  njesise  baze  ne  rastet  e  krijimit  te  nje  njesie  baze  te  re  dhe  ia

percjell rektorit;
e)   em5ron dhe shkarkon zevendesdekanin;

I)    i  propozon  rektorit  shkarkimin  e  autoritetit  drejtues  te  njesise  baze  ne  institucionet

publike  te  arsinit  te  larte  ne  rastet  e  kryeries  se  veprave  penale  fla
shkeljeve te rfenda te lig]it, te pamundesise per te kryer detyrfen dhe per
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parashikuara  n€  Kodin  e  Etikes  se  institucionit  te  arsimit  te  lar[e.  Rektori  shprehet
brenda nje  muaji.  Zevendesuesi  i  drejtuesit  te  njesise baze  caktohet nga  rektori,  me

propozinin e drejtuesit te njesise kryesore;

g)   krijon komision od ¢oc per konkursin e punesimit te personelit akademik me kohe te
pjesshme bazuar ne propozimin e drejtuesit te njesise baze;

h)   trajton ankesat lidhur me zhvillimin e konkursit per rekrutimin e personelit akademik
me kohe te pjesshme dhe i propozon rektorit miratimin e klasifikimit perfundimtar;

i)    kryeson  komisionin  crd  fooc  per  konkursin  e  rekmtinit  te  personelit  akademik  me
kohe te plots ne njesine kryesore qe drejton;

j)    krijon   komisionin,   q6   do   te   realizoje   procedurat   per   njohjen   dhe   njehsimin   e
periudhave  te  studimit  per  t€  gjitha  rastet  e  peroaktuara  n5  ligj  dhe  aktet  e  tjera
nenligjore (rifillim studimesh, transferim studimesh etj.):

k)   harton planin kalendarik;
I)    i  percjell  organeve  dhe  autoriteteve  drejtuese  t6  UE-se  te  gjitha  aktet  qe  dalin  nga

njesite baze dhe nj€sia kryesore qe drejton, te shoqeruara me mendimet e tij;

in)  miraton  propozimin  e  njesise  baz€  per  pelbeben  e  komisioneve  te  provimeve  t5
formimit, te mbrojtjes se diplomave dhe tezat e provimeve te fomimit.

n)   nenshkruan diplomat dhe certifikatat e perfundimit te studimeve
o)   marr5dheniet e drejtuesit te nj6sise kryesore me organet e tjera, menyra dhe kushtet e

ushtrmit t5 kompetencave t6 tij, parashikohen ne ITegulloren e UE-se;
2. Drejtuesi i njesise kryesore ne ushtrim te kompetencave te tij, shprehet me urdhera, udhezime
dhe akte te tjera sipas legjislacionit ne fuqi.

Neni  18

Dekanati

1.    Dekanati  ne  institucionet e  arsimit te  larte  eshte  organ kolegjial  qe  drejtohe{ nga dekani dhe

perbehet nga:
a)   dekani;
b)   zevendesdekani/et;

c)   administratori i njesise kryesore;
d)   drejtuesit e njesive baze.

2.    Dekanati mblidhet ne menyrfe periodike.

3 .   Menpra e organizimit dhe funksionimit percaktohet n6 rregulloren e UE-se.

Neni 19

Funksionet e Dekanatit

1.    Dekanati ushtron keto funksione:
a)   harton planin strategjik te zhvillimit te njesise kryesore, mbeshtetur n€
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njesive baze te tij ;

b)   koordinon veprimtarine e njesive baze;
c)   propozon  hapjen e njesive baze te reja;

d)   miraton planin  vjetor te  veprimtarive  akademike dhe  k6rkimore-shkencore t6 njesise
kryesore, mbeshtetur ne propozimet e njesive baze te tij :

e)   harton   projektITegulloret   e   njesise   kryesore   dhe   ia   percjell   per  miratim   Senatit
Akademik;

D    propozon struktuien e pergjithshme te njesise kryesore dhe ia percjell rektoratit;

g)   propozon kritere per punesimin e personelit ndihmesakademik qe jane ne  sherbim te
njesise kryesore dhe ia percjell per miratim rektorit;

h)   harton  projektplanin  vjetor  te  veprimtarive  akademike  dhe  kerkimore-shkencore  te
njesise kryesore dhe ia percjell rektoratit;

i)    harton  projektraportin  e  detajuar  vjetor  te  veprmtarise  se  njesise  kryesore  dhe  ia

p6rcjell rektoratit;

j)    monitoron  njesite baze  te  njesise  kryesore  lidhur me  respektimin  e procedurave per
pranimet  (regjistrimet)  e  reja,  hartimin  dhe  zbatimin  e  struktures  se  vitit  akademik,
zbatimin    dhe   realizimin   e   planeve   dhe   programeve   mesimore,   plotesimin    e
dokumentacionit   qe   duhet   t€   kete   cdo   njesi   kryesore   dhe   nj5si  baze,   etj.,   per

permbushjen   e  qellimeve   te   tij,   si   dhe  per  zbatimin  e   akteve   te   organeve  dhe
autoriteteve te UE-se;

k)   p6rcjell ne rektorat propozimin e njesise baze per pezullimin e studimeve, rifillimin e
studimeve,  transferimin  e   studimeve,  mbi  baze  te  propozimeve  t5   njesive  baz6,
shoqeniar me mendimet e veta;

I)    miraton  dhe  shpall  listen  e  studenteve perserites ne  fund  te 9do  viti  akademik,  sipas

percaktimeve ne negulloren e UE~se.

Neni 20
Z€vendesdekani

1.    Z6vend6sdekani  emerohet  dhe   shkarkohet  nga  dekani.   Ai  esht6  anetar  me   kohe  te  plots   i

personelit akademik te njesis6 kryesore dhe duhet te ket€ t6 pakfen graden shkencore "Doktor".
2.   Funksionet   dhe   kompetencat   e   z€vendesdekanit   pereaktohen   me   akt   te   dekanit,   sipas

p6rcaktimeve ne negulloren e UE-se.
3.   Pas  linmit nga detyra  zevendesdekani  vazhdon  te jets  anetar i personelit te  njesise  baze  ku

kryen veprimtarine akademike.

Neni 21

Drejtuesi i nji;sis€ bazg

I,    Drejtuesi i njesise baze eshte drejtuesi i departamentit ose i qendrfes k
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eshte autoriteti drejtues akademik i asaj njesie dhe e perfaqeson ate.
2.    Drejtuesi i njesise baze zgjidhet nga asambleja e personelit akademik te njesise baze. Ai

zgjidhet ose emerohet sipas percaktimeve ne ligj dhe statutin e institucionit.

3.    Drejtuesi  i njesise  kryesore  em€ron drejtues  te njesise baze  kandidatin  fitues  te  zgjedhjeve.
Ne rastet e knjimit te nje njesie te re baze ne UE, drejtuesi i saj  emerohet nga dekani per nje
mandat me koh€zgjatje deri ne zhvillimin e zgjedhjeve te drejtuesit te njesise baze.

4.    Kandidati per drejtues  vetekandidohet dhe  eshte personel  akademik i  kategoris5  "Profesor"
ose ka graden shkencore "Doktor" ("PhD"), te fituar prane universiteteve te vendeve anetare
te OECD-se ose BE-se. Ne rastet kur nuk ka kandidate te kesaj kategorie, mund te kandidoje

per drejtues edhe lektori` kur ky i fundit mban graden shkencore "Doktor".
5.    Drejtuesi mund te shefoeje ne detyr€ per nje mandat 4 (kater) vje9ar, me te drejte rizgjedhjeje

vetem nje here.  Pas p€rfundimit te  mandatit  al  vazhdon  te jets  anetar i personelit te njesise
baze ku kryen vaprimtarine e tij akademike.

Neni 22
Funksionet e drejtuesit te nj§sise baz€

1.    Drejtuesi i njesise baze ushtron keto funksione:

a)    i  perejell  drejtuesit  te  njesise  kryesore  propozimin  e  njesis6  per  programet  e  reja  te
studimit;

b)   i percjell  drejtuesit te njesise  kryesore propozimin e  e njesis6 per kriteret e pranimit te
studenteve per secilin program studimi, qe ofron njesia baze;

c)    i percjell drejtuesit t€ njesise kryesore propozimin e njesise per numrin e studenteve per

9do program studimi qe ofron njesia baze;
d)   i percjell drejtuesit te njesis6 kryesore propozimin e njesis6 baze per kriteret e rekmtimit

per personelin akademik dhe t5 personelit ndihmesakademik qe ka ne shefoim;
e)    i perejell drejtuesit te njesise kryesore propozimin e njesise baze per miratimin e dhenies

se  vitit  akademik  sabatik te  kerkuar nga personeli  akademik  i  njesise baze,  qe  i perket
kategorise "Lektor" dhe "Profesor";

f)    i   p6rcjell   drejtuesit   te   njesise   kryesore   propozimin   e   njesis€   baze   per  personelin
akademik te  ftuar qe  do  te kerkohet  te pun6sohet me  kontrate per periudha te  shkurtra
kohore;

g)   krijon dhe drejton komisionin perg].egjes per procesin e perzgjedhjes se kandidateve per
students fitues dhe miraton listen e fituesve;

h)   p5rcakton  ngarkesen  mesimore per personelin  akademik  te  njesise baze, pasi  ka marfe
mendimin  e  anetarfeve  te  njesise  baze  dhe  ia percjell  drejtuesit  te  njesise  kryesore  per
miratim, duke zbatuar kriteret e meposhtme:

i.     titulli/grada  qe  perfaqeson   kualifikimin   kerkimor  shkencor  ne  perputhje   me
fushen e gmpdisiplinave perkatese;

ii.    eksperienca ne mesimdhchie ne fushen perkatese;
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iii.  vjetersia ne puns;
iv.  trajtimi i barabarte me ngarkes€ mesimore i personelit akademik,
v.    diskutimi i leksioneve dhe kerkimeve shkencore ne njesine baz€.

i)     i   propozon   drejtuesit   te  njesise  kryesore   pefoerien   e   komisioneve  te  provimeve   te
formimit, te mbrojtjes se diplomave dhe tezat e provineve te fomimit;

j)     p€rcakton  perfaqesuesit  e  njesise  baz€  anetare  ne  komisionin  czc7  Aoc  per  konkursin  e
rekrutimit te personelit akademik me kohe te plote dhe me kohe te pjesshme per njesin6
baze dhe ia percjell per miratim drejfuesit te njesise kryesore;

k)   percakton  perfaqesuesit  e  njesise  baze  anetare  ne  komisionin  ac7 Aoc  per  konkursin  e
rekrutimit te personelit ndihmesakademik, ne sherbim te njesise baze dhe ia percjell per
miratim drejtuesit t6 njesise kryesore;

I)    miraton paraprakisht  kerkesen  e personelit  akademik me  kohe te plote  te  nj6sise baze,

per t'u angazhuar me kohe te pjesshme ne nje institucion tjeter t€ arsimit te larte;
in)  harton planin strateg]ik te zhvillimit te njesise baze;

2.   Drejtuesi i njesise baze ne ushtrim te kompetencave te tij, shprehet me urdhera, udhezime
dhe akte te tjera siaps legjislacionit ne fuqi.

Organe t6 tjera kolegjiale t€ perhershme

Neni 23
Ki;shiiii i Etikes i uE-se

1.    Keshilli  i  Etikes  i UE-se,  eshte  organ  kolegjial  vendimmalTes,  i cili promovon  dhe  shqyTton

9eshtje qe lidhen me etiken ne veprimtarine e procesit mesimor dhe atij  kerkimor, cenimin e
integritetit dhe interesave institucionale, si dhe ne veprimtarite e tjera institucionale.

2.    Keshilli  i  Etikes  shqyrton dhe men. vendim ne  lidhje me  veprimtari  te personelit  akademik
dhe atij ndihmesakademik nese perbejne shkelje te etikes ose jo.

3.    Keshilli  i  Etikes  perbehet  nga  7  (shtate)  anetar€.  Keshilli  kryesohet  nga  zevendesrektori.  5

®ese)   anetarfe  jane   perfaq€sues   nga   secila  njesi   kryesore,   t€   cilet   vetekandidohen   dhe
zgjidhen  nga  Senati  Akademik  me  shumice  te  thjeshte  votash.  Njeri  prej  anetarfeve  eshte

personel  akademik  me  fomim jurist  i cili propozohet nga rektori  dhe  miratohet nga  Senati
Akademik.

4.    Keshilli i Etikes vihet ne levizje me kerkese te autoriteteve drejtuese ne UE, apo gdo personi
te interesuar qe ka lidhje me veprimtarine institucionale.

5.   Ne  rastet  kur  Keshilli  i  Etikes  do  te  konstatoje  shkelje  te  etik6s  ne  institucion  dhe  ndaj
institucionit, vendimi perkates do te perbej6 shkak per marrjen e masave disiplinore.

6.    Organizini dhe funksionini i K5shilli{ te Etikes se UE-se percaktohen rfe rregulloren perkatese.
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Neni 24
Komisionet e p€rhershme

I.  Komisionet e p6rhershme jane organe koleg]iale, qe kryejne funksione ne fushat qe lidhen me:

a)   kualifikimin shkencor dhe promovimm akademik;
b)   garantimin e standardeve te cilesis€ te institucionit dhe programeve te studimit;
c)   maITedheniet me studentet, ne perputhje me misionin dhe politikat e institucionit.

2.  Komisionet   e  perhershme  ne   UE  organizohen   ne  nivel   institucional   dhe  n6  nivel  njesie
kry

3 . Komisione te p6rhershme ne nivel institucional ne UE jane:
a)    Komisioni per garantimin  e standardeve te  cilesise te institucionit  dhe programeve t€  studimit.

Ky komision pdrbehet nga 7  (shtate) arfetar€, nga t€ cilet 6 (g]ashte) jane anetare nga personeli

akademik i UE-se q€ i p€rkasin kategorise "Profesor" ose/dhe "Lektor.' dhe  I  (nje) anetar

esht€ perfaqesues i studenteve.

b)   Komisioni  per  maiTedheniet  me  studentet  dhe  keshillimin  e  kairieies.  Ky  komision

pelbehet  nga  7  (shtate)  anetare,  nga  t6  cilet,  6  (g]ashte) jane  anetare  nga  personeli
akademik  i  UE-se  qe  i  perkasin  kategorise  "Profesor'  ose/dhe  "Lektor"  dhe  1  (nje)
anetar eshte perfaqesues i studenteve.

c)    Komisioni per promovimin e personelit akademik. Ky komision peibehet nga 7 (shtate)
anetare personel akademik i UE-se, qe mbajne titullin "Profesor".

Anetarfet e komisioneve te percaktuar ne piken  3  te  ketij  neni vetekandidohen dhe  zg]idhen
nga Senati Akademik per nje mandat 2 (dy) vjegar, me te drejte rizgjedhjeje.

4. Komisione t€ perhershem ne nivel njesie kryesore ne UE jane:

a)   Komisioni per garantimin e standardeve te cilesise se njesise kryesore dhe programeve te
studimit.

Ky  komision  perbchet  nga  5   toes6)   anetare,  nga  te  cilet,  4   (kater)  jane   anetarfe  nga

personeli   akademik   i   nj€sise   kryesore   qe   i   perkasin   kategorise   "Profesor"   ose/dhe
"Lektor" dhe  I  (nj5) anetar eshte p6rfaqesues i studenteve.

b)   Komisioni i monitorimit te dhenies se grades shkencore "Doktor".

Ky komisionet perbchet nga 5 ®ese) anetaie nga personeli akademik i njesise kryesore qe
i perkasin kategorise "Profesor".

c)   Komisioni per mbrojtjen e studenteve.

Ky komision peib5het nga 5 ®ese) an5tare, nga t5 cilet, 4 (kater) jane anetarfe nga personeli

akademik i njesise kryesore, qe  i perkasin kategorise "Profesor"  ose/dhe "Lektor" dhe  1

(nje) anetar eshte perfaqesues i studenteve.
Anetaiet e komisioneve te pereaktuar ne piken 4 te ketij  neni vetekandidohen dhe zgjidhen nga
asambleja e personelit akademik te njesise kryesore midis anetareve te saj, per nje mandat 2 (dy)
vjegar, me te drejt6 rizgjedhjeje.
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5.  Komisionet e perhershme gjate ushtrimit te  funksioneve t6 tyre marrin vendime me shumic5n
e numrit te pergjithshem te anetareve te tyre.

6.  Anetarfet   e   komisioneve   te   p5rhershme   mund   te   shperblehen   per   punen   e   tyre   sipas

percaktimeve ne aktet nenligjore.
7. M€nyra e funksionimit percaktohet ne ITegulloren e UE-se.
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KREU IV

oRGANlzlMI ADMINlsTRATIV I uE-se

Organe dhe autoritete drejtuese administrative te UE-si;

Neni 25
Bordi i Administrimit i UE-se

1.    Bordi  i Administrimit i UE-se  eshte  organi me  i  larte kolegjial  administrativ, i cili  garanton

pembushjen   e   misionit   te   institucionit  te   arsimit   te   larte,   mbarfevajtjen   fmanciare   dhe
administrative te tij .

2.   Ai perbehet nga 7 (shtate) an6taie te pun5suar me koh6 te pjesshme. 4 (kater) an6tat jane te
em€ruar  nga  ministna  pergjegjese  per  arsimin,   ndersa  3   (tre)  prej   tyre  jane   anetare  te

personelit akademik te UE-s5 per nje mandat 5 ®ese) vjecar, me t6 drejt6 rizg]edhjeje.
3.   Rektori, drejtuesit e njesive kryesore, drejtuesit e njesive baze dhe administratorfet nuk mund

te jen6  an5tare  te  Bordit  te  Administrimit  te  UE-se, por mund  t5  ftohen  te  marrin pjes5  ne
mbledhjet e tij .

4.   M6nyra  e  organizimit dhe  funksionimit  te  Bordit te  Administrimit te  UE-se percaktohet  ne
rregulloren e UE-se.

Neni 26
Funksionet e Bordit te Administrimit n€ UE

I.    Bordi i Administrimit i UE-se ka keto funksione kryesore:

a)   garanton qendnieshmerine financiare te instituciohit te arsimit te lart6 dhe permbushjen e
misionit te tij ;

b)   me propozim te  Senatit Akademik, miraton planin strategjik te zhvillimit te  institucionit
dhe mbikeqys zbatimin e tij ;

c)   me  propozim   te   Senatit   Akademik,   miraton  buxhetin   vjetor  dhe   ate   afatmesem   te
institucionit dhe mbikeqyr zbatimin e tyre;

d)   me propozim t€ Senatit Akademik, miraton numrin e personelit ne te g]itha nivelet;
e)    vleieson paraprakisht mbylljen dhe riorganizimin e institucionit te arsimit te larte, si dhe ndaTjen

ose bashkimin e institucionit te arsimit te larte me nje institucion tjeter te arsimit te larte;

D    miraton   paraprakisht   hapjen,    riorganizimin   ose   mbylljen   e   njesive   peiberese   te
institucionit te arsimit te larte;

g)  jep mendim per projektITegulloren e institucionit dhe miraton negulloren financiare te tij ;
h)   percakton ITegullat per shpemdarjen e te ardhurave qe siguron institucioni nga ushtnmi i

vaprimtarive te tij, si dhe mbikeqyr perdormin e burimeve te fmancimit;
i)     €shte perg]eg]es per caktimin e kritereve e te procedurave per punesimin e administratorg`;quF.e~`§7
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personelit administrativ, mbeshtetur ne aktet e institucionit te arsimit te larte;
j)    eshte pergjegj6s per dhenien e masave disiplinore per personelin administrativ;
k)   em6ron administratorin e UE-se;
I)    shkarkon administratorin e UE-se me 2/3 e votave te anetareve te tij;
in)  miraton paraprakisht statutin e UE-se, para se t'i percillet Senatit Akademik;

n)   miraton raportin e detajuar vjetor te veprimtanse se institucionit, t€ hartuar nga rektorati.

2.    Vendimi  i  Bordit  te  Administrimit  te  UE-se,  per percaktimin  e  bere  ne  shkronjen  "in",  te

pikes  1, te ketij neni, meITet me jo me pak se 3/5  e votave te anetareve.

3 .    Rregullat e organizimit dhe funksionimit te Bordit te Administrimit te UE-se pereaktohen ne
rregulloren e UE-se  .

Neni 27
Administratori i UE-se

1.   Administratori   i   UE-se    6shte   autoriteti   me   i   larte   administrativ   dhe   pergjegjes   per
mirfefunksionimin   financiar  te   institucionit.   Ai   eshte  perfaqesues   ligjor  i   institucionit  te
arsimit te larte per 9eshtjet financiare dhe administrative.

2.   Ai perzg]idhet me konkurs te hapur, sipas kritereve te percaktuara nga Bordi i Administrimit.
Lista  e  kandidaturave  qe  plotesojne  kriteret  miratohet  nga  Senati  Akademik.  Emerimi  i
administratorit behet nga Bordi i Administrimit.

3 .    Administratori i UE-s5 shkarkohet nga Bordi i Administrinit me 2/3 e votave t€ an5tarfeve te tij.

4.    Administratori  i UE-se duhet te ket6  arsim te  larte,  se paku ne nivelin "Master i shkencave"
ne fushen e drejtesise ose ekonomise dhe pervoje pune s5 paku shtate vjet ne k5to fusha.

Neni 28
Funksionet e Administratorit ti; UE-se

Administratori kryen keto funksione:

a)   harton  projektbuxhetin  vjetor,  mbi  bazen  e  propozimeve  te  njesive  kryesore  dhe  t€
njesive baze, mbeshtetur ne planin strategjik te zhvillimit te institucionit dhe ne planin
buxhetor afatmesem te tij ;

b)   propozon  kriteret  per  administrimin  e  burimeve  fmanciare  e  materiale,  te  cilat  ia

paraqet per miratim Bordit te  Administrimit dhe mbikeqys shpemdarien  e  zbatimin  e
tyre;

c)   ndjek  dhe  kontrollon  zbatimin  e  buxhetit  vjetor te  institucionit  te  arsimit  te  larte  ne
strukturat e varesise se tij ;

d)   zbaton  te  g]itha  vendimet  e  Bordit  te  Administrimit  dhe  te  Senatit  Akademik  me
karakter financiar dhe administrativ;

e)   i  paraqet  Bordit  te  Administrimit  dhe  Senatit  Akademik  raportin  mbi  vepringjani±e

h,,rlR>/'

fiianci-are te institucionit te arsimit te larte, ne perfundim te vitit akademik; ` ',`~fJ'\ §€
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f)    bashkepunon me  stmkturat dhe  autoritetet e tjera te  institucionit te arsimit te  larte per

geshtje te administrimit te perditshem;

g)   i   propozon   Bordit   t6   Administrimit   kriteret   specifike   te   punesimit   te   personelit
administrativ si dhe manjen e masave disiplinore;

h)   krijon  komision  ac7  /7oc  per  konkursin  e  rekrutimit  te  personelit  administrativ,  sipas

percaktimeve ne kete statut:
i)    trajton   ankesat   lidhur   me    zhvillimin   e   konkursit   per   rekmtimin   e   personelit

administrativ, sipas afateve te percaktuara ne statut;

j)    vendos  riperseritjen  e   konkursit  per  rekmtimin  e  personelit  administrativ  ne  rast
konstatimi te parregullsive;

k)   miraton klasifikimin perfundimtar te konkursit te rekrutimit te personelit administrativ
dhe emeron kandidatin e shpallur fitues;

I)    harton dhe nenshknian kontraten e punes me personelin administrativ te UE-se;

in)  emeron dhe shkarkon administratoret e njesive kryesore dhe njesive baze pas miratimit
te Bordit te Administrimit:

n)   ploteson    kerkesat    e    rektorit,    me   qellim   pembushjen   e    nevojave    akademike,
administrative dhe financiare.

Neni 29
Mbarimi i parakohshi;in i mandatit ti§ autoriteteve drejtuese dhe anetareve te zgjedhur te

organeve drejtuese ti; institucionit publik te arsimit te larte

I.   Mandati i autoritetit ose i anetarit te zgjedhur mbaron para kohe ne rastet:
a)   kur denohet me vendim gjyqesor te formes se prerfe per kryeijen e nje vepre penale;
b)   kur anetari i organit ose autoriteti jep doieheqjen;
c)   e pamundesise per t6 kryer detyren;
d)   e shkeljeve te renda te ligjit;

e)   e nderpreries se marredhenieve te punes si punonjes i UE-se;
I)    e ndryshimit t€ raporteve te p5rfaqesimit ne organin drejtues.

2.    Shkarkimi  i  anetarfeve te Bordit te  Administrimit behet nga ministri perg]egjes per arsimin,
me propozimin e organit qe i zgjedh apo emeron.

3.    Shkarkimi per secilin autoritet apo  anetar t6 organeve drejtuese behet nga i njejti organ qe i
ka zg]edhur, ne momentin e plotesimit te vendit vakant.

4.   Ne  rast  mbarimi  te  parakohsh5m  te  mandatit  te  autoriteteve  dhe  anetareve  te  zgjedhur  te
organeve, mandati i anetarit t6 ri te zgjedhur te organit drejtues eshte plotesues.
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KREU V

pERsONELI I uE-§e

Neni 30
Personeli i UE-s€

1.    Personeli i uE-se perbehet nga:
-    Personel akademik;
-    Personel ndihmesakademik;

-    Personel administrativ.

Neni 31

Kategorit6 e personelit akademik te UE-sg

1.    Personeli akademik ne UE kryen veprimtari te mesimdhenies, te kerkimit shkencor, sherbime

per mbeshtetje dhe zhvillim te institucionit te  arsimit t€  larte, keshillim per studentet  si dhe
veprimtari te tjera.

2.    Personeli akademik mund te jete me orientim mesimor dhe/ose kerkimor-shkencor. Personeli
akademik   ne   institucionet   e   arsimit   te   larte,   sipas   rolit   dhe   veprimtarise   qe   kryen,
kategorizohet n6:

a)   profesoie;
b)    lektorfe;

c)    asistent-lektore.

3.   Ne kategorine "Profesorfe" perfshihen  anetaret e personelit akademik, titullar6 te lendeve ose
moduleve   dhe   udheheqes   te   veprimtarise   kerkimore-shkencore.   Anetaret   e   personelit
akademik te kesaj kategorie mbajne titujt akademike "Profesor" ose "Profesor i asociuar".

Kjo  kategori  punesohet  me  kontrate  me  koh€zgjatje  te  pacaktuar  sipas  percaktimeve  ne
strukturen organizative te UE-se.

4.   Ne kategorine "Lektorfe" perfshihen anetarfet e personelit akademik, qe zhvillojne veprimtari
mesimore   dhe   kerkimore-shkencore.   Ne   k6te   kategori   perfehihen   anetaiet   e   personelit
akademik  qe  mbajne  graden  shkencore  "Doktor",  kane  se  paku  3  (tre)  vite  eksperience  ne
mesimdhenie  para  ose  pas  fitimit  te  kesaj  grade.  Kjo  kategori  punesohet  me  kontrate  me
kohezgjatje t6 pacaktuar.

5.   Ne  kategorine  "Asistent-lektoie"  p5rfshihen  anetarfet  e  personelit  akademik  qe  zhvillojne
vaprimtari mesimore-kerkimore.  Asistent-lektoiet duhet te kene se paku  diplomen "Master i
shkencave".  Si kriter perzgjedhes per kete kategori duhet te jets pelputhshmeria e  fushes ku
ka kryer studimet dhe vendit te punes per t6 cilin konkurron.

6.   Personeli akademik q5 angazhohet ne mesimdhenie, duhet te kete se paku kualifikim te ciklit

pasardhes.
7.   Raportet nd€rmjet  veprimtarive te ndryshme per  personelin akademik, te p6rcaktuara rfe'` `'`\,` -`'L-:
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piken  1, te ketij neni, percaktohen nga institucioni i arsimit te larte.
8.   Ngarkesa  e  plots  mesimore  per personelin  akademik  ne  institucionet  publike  te  arsimit  te

larte percaktohet nga instrfucioni, ne perputhje me udhezimin perkates te ministrit pergjegjes

per arsimin.

Neni 32
Titujt akademike

1.   Titujt  akademik6  "Profesor"  dhe  "Profesor  i  asociuar" jepen  nga  institucionet  e  arsimit  t6
larte, te llojit `funiversitet", te cilet:

a)    ushtrojne     veprimtari     akademike     dhe     kerkimore-shkencore,     ne     m€nyie     te
vazhdueshme, perjo me pak se dhjet5 vjet;

b)    jane institucione te akredituara;

c)    kan5  t6 punesuar si  personel  akademik jo  me pak  se  18  (tetembedhjet€)  anetarfe  te

personelit akademik qe mbajne titullin "Profesor", me kohe te plote, me kontrate me
kohezgjatje  te  pacaktuar.  Ne  cdo  rast,  universiteti  duhet te  kete  te pakt€n  5  ®ese)

pedagoge me kohe te plote qe mbajne titullin "Profesor` ne cdo njesi kryesore;
d)   ofrojne studimet e doktorates apo specializime afatgjata;
e)    permbushin   kritere   te   tjera   shtese,   te   percaktuara   me   vendim   te   Keshillit   te

Ministrave.

2.    Standardet shteteiiore per fitimin  e titujve  "Profesor" dhe  "Profesor i  asociuar" percaktohen
me vendim t5 Keshillit te Ministrave.

Neni 33
Fitimi i titujve akademik€

1.    Per  fitimin  e  titullit  "Profesor  i  asociuar"  mund  te  aplikoje  personeli  akademik  qe  gezon

graden   shkencore   "Doktor",   prej   se   paku   5   ®ese)   vitesh,   eshte   personel   akademik   i
kategorise  "Lektor"  dhe  permbush  standardet  shteterore  per  fitimin  e  titullit.  Per  fitimin  e
titullit "Profesor" mund te aplikoje personeli akademik qe gezon prej  se paku 5  ®ese) vitesh
titullin "Profesor i asociuar", si dhe pembush standardet shteterore per fitinin e titullit.

2.    Personeli  akademik  i  institucioneve  te  arsimit  te  larte,  te  cilat nuk pemibushin  kriteret per
dhenien  e  titujve  akademike,  si  dhe  personat,  t5  cilet  nuk  jane  personel  akademik  prane
ndonje institucioni, por permbushin standardet per fitimin e titujve, paraqesin k6rkes6n prane
nje institucioni, i cili permbush kriteret per dhenien e titujve.

3.    Kandidati  per  fitimin  e  titullit  "Profesor  i  asociuar"  ose  "Profesor"  paraqet  dosjen  prane
drejtuesit te njesis6 kryesore. Dosja e kandidatit i pereillet Senatit Akademik, pas paraqitjes
dhe   vlerfesimit   ne   njesine   baze.   Senati   i   kalon   dosjen   Komisionit   te   Perhershem   per
Promovimin e Personelit Akademik, i cili meIT vendimin perfundimtar pas vendimit te jurise
mbi pembushjen e standardeve. Titulli regjistrohet ne regjistrin shteteror te gradave
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shkencore dhe titujve akademike prane ministrise pergjeg]ese per arsimin. Titulli akademik
leshohet nga institucioni dhe nenshknihet nga rektori.

4.   Ne   rast  vlerfesimi  negativ   te   kerkes6s  per  fitimin  e  titujve   akademike  nga   Komisioni   i
P6rhershem per Promovimin  e  Personelit  Akademik,  kandidatit i  lind  e  drejta  te  riperserise
kerkesen pas nje periudhe kohore jo me te shkurter se 2 (dy) vjet.

5.    Personelit  akademik,  qe  mban  titullin  "Profesor",  pas  daljes  ne  pension,  ne  vlergsim  te
veprimtarise se  spikatur akademike, me propozim t6 njesis6 baze ku ka zhvilluar kanieren e
tij dhe me vendim te Senatit Akademik, i akordohet titulli "Profesor emeritus".

Neni 34
Personeli akademik i ftuar

1.   Njesite  baz6  te  UE-se  kane  te  drejte  te  kerkojne  te  punesojne  me  kontrate per periudha  te
shkurtra kohe, studiues, personalitete, artiste vendas ose te huaj.

2.    Propozimet e njesise baze per puhesimin e personelit akademik te ftuar, miratohen nga rektori.

3.   Per perzgjedhjen  e personelit akademik te ftuar nderthuren kualifikimet e tyre me nevojch e
njesise baze per vaprimtari mesimdhenieje ose kerkimore-shkencore.

4.    Shpenzimet per personelin akademik te ftuar perballohen nga te ardhurat e institucionit.

Neni 35
Viti akademik sabatik

I.    Personeli akademik i kategorise "Lektor" dhe "Profesor", me miratim t5 njesise baz5 ku zhvillon
veprimtarirfe  akademike, ka  te drejte te  shkeputet nga  angazhinet e  institucionit,  nje here rfe  7

(shtate) vjet, per periudha kohe deri n5  1  (nje) vit, per te purmar per p5rparmin e tij akademik.
2.   Per periudhen  e  vitit  akademik  sabatik t6  miratuar,  personeli  akademik  gezon  te  drejten  e

pages sipas akteve nenlig]ore n€ fuqi.
3.    MalTedheniet  juridike  ndermjet  paleve  per  kete  periudhe  ITegullohen  ne  kontraten  midis

rektorit dhe personelit akademik.
4.   Nuk ka te drejte t5 shkeputet per vitin sabatik personeli akademik qe ka me pak se 7 (shtat5)

vjet pune ne UE.

Neni 36
Personeli ndihmesakademik

1.   Personeli ndihmesakademik ndahet ne personel ndihmesakademik me karakter mesimor dhe
ndihmes akademik me karakter administrativ.

2.   Personeli ndihmesakademik me karakter mesimor ndihmon ne realizimin dhe mbeshtetjen e
vapnmtarivetemesimdheniesdhe/osetekerkimitshkencor.Aieshtepjeseenjesise`iap
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shefoen per mbeshtetjen  e  veprimtarive  te kesaj  te  fundit. Ne  kete  kategori  futen  laborantet
dhe  tekniket,  si  dhe  personel  tjeter,  sipas  percaktimeve  te  bera  ne  aktet  e  brendshme  t€
institucionit.

3.    Personeli    ndinmesakademik    me    karakter    administrativ    ndihmon    n6    realizimin    dhe
mbeshtetjen   e   veprimtarive   te   mesimdh6nies   dhe/ose   te   kerkimit   shkencor   dhe/ose   te
zhvillimit  te  UE-s5  n€  nivel  njesie  baze,  nj€sie  kryesore  ose  ne  nivel  institucional.  Ne  kete

kategori bejne pjese personeli i p6rcaktuar n€ ITegulloren e brendshme te UE-se.

4.    Kriteret  e  pun6simit  te  personelit  ndihm€sakademik,  propozohen  nga  nj5sia  se   ciles  ky

personel i shelben, bazuar ne nevojat e kesaj te fundit. Konkursi i rekrutimit drejtohet nga nje
komision czd Aoc, i perbere ne shumice nga p€rfaqesues te njesise perkatese.

5.    Rregullat  dhe  procedurat  per  perzgjedhjen   e  anetaieve  te  komisionit  czc7  4oc,   si  edhe  te

perzgjedhjes se personelit ndihmesakademik percaktohen n6 n-egulloren e UE-se.

Neni 37
Personeli administrativ

I.    Personeli  administrativ  i  UE-se  ndihmon  n6  realizimin  dhe  mbeshtetjen  e  veprimtarive
financiare dhe administrative ne institucion.

2.   Kategorite    e   personelit    administrativ   dhe   nivelet   e   pagave   miratohen   nga   Bordi    i
Administrimit te UE-se, sipas legjislacionit ne fuqi.



KREU VI

PUNESIMI NE UE

Neni 38
Pun€simi i personelit akademik

I.    Punesimi i personelit ckademik ne UE behet me konkurs.

2.    Kriteret  e punesimit te  personelit  akademik  me  kohe  te plots  dhe  te  |]jesshme percaktohen
nga njesia baze, bazuar ne nevojat e kesaj te fundit dhe miratohen nga rektori.

3 .   Rektori krijon komisionin ¢d ¢oc per rekrutimin e personelit akademik me kohe te plots.

4.   Komisioni czd Aoc  vlereson  dhe  rendit kandidatet konkumes  sipas pikezimit te  vendosur ne
ITegulloren e UE-se.

5.   Komisioni oc7 Aoc propozon renditjen perfundimtare per miratim nga rektori.

6.   Ankesat ne lidhje me vlerfesimin e kandidateve dhe zbatimin e procedurave nga komisioni czd
Aoc, paraqiten brenda  10  (dhjete) dit5ve te rektori. Ne rast te konstatimit te pan.egullsive  ne
zbatimin e procedurave, rektori vendos per pavlefshmerine e procesit dhe riperseritj en e tij.

7.   Rektori miraton klasifikimin perfundimtar dhe shpall fituesin e procedures.
8.   Rektori emeron kandidatin fitues dhe nenshkruan kontrat6n e punes.
9.   Modalitetet e tjera te punesimit percaktohen ne ITegulloren e UE-s€.

Neni 39
Pun6simi i personent ndihmesakademik

I.   Pun6simi i personelit ndihm6sakademik n€ UE behet me konkurs publik.
2.    Punesimi do te realizohet sipas kntereve dhe procedurave te p5rcaktuara ne ITeguuoren e UE-se.

3.   Komisioni  oc7 ¢oc  vlereson dhe  rendit  kandidatet konkumes  sipas pikezimit  te  vendosur n€
rregulloren e UE-s6.

4.    Komisioni oc7 Aoc i propozon per miratim rektorit renditjen p6rfundimtare.

5.    Ankesat ne lidhje me vleiesimin e kandidateve dhe zbatimin e procedurave nga komisioni czc7
fooc, paraqiten brenda  10  (dhjete) diteve te rektori. Ne rast te konstatimit te pan'egullsive ne
zbatimin e procedurave, rektori vendos per pavlefshmerine e procesit dhe riperseritj en e tij .

6.    Rektori miraton klasifikimin perfundimtar dhe shpall fituesin e procedures.
7.   Rektori emeron kandidatin fitues dhe nenshkman kontraten e punes.
8 .   Modalitetet e tjera te punesimit percaktohen ne iTegulloren e UE-se.

•/,~-|¥i}ozie
-,,
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Neni 40
Punesimi i personetit administrativ

1.  Punesimi i personelit administrativ ne UE bchet me konkurs publik.

2.  Punesimi  do  te  realizohet  sipas  kritereve  dhe  procedurave  te  propozuara  nga  administratori
dhe te miratuara nga Bordi i Admihistrimit te UE-se.

3. Ne  perfundim  te  procedurave  te  rekrutimit,  kontrata  e  punesimit  do  te  nenshkmhet  nga
adminsitratori i institucionit.

Neni 41

P€rgiegjesia per masat disiplinore per persone]it akademik, ndihmesakademik dhe
administrativ

1.    Personeli   i  UE-se   eshfe  pergjegjes  per  shkeljen  e  detyrineve  te  parashikuara  nga  aktet
lig)ore, nenlig]ore dhe aktet e brendshme te UE-se.

2.    Shkeljet ndahen ne:

a)    shkelje te renda;
b)    shkelje te lehta.

3.    Jane shkelje te renda:

a)   mospembushja e detyrave;
b)   shkelje ne menyse te perseritur e etikes ne UE;

c)    sjellja e parregullt, ne men)rfe te perseritur, gjate kohes s€ punes me eprorfet, koleget,
vartesit dhe me studentet:

d)   demtimi    i    prongs    shteterore,    perdorimi    i    saj   jashte   percaktimit    zyrtar   apo
keqperdorimi i prongs shteterore;

e)   kryeba e perseritur, brenda ose jashte orarit  zyrtar,  e veprimeve apo  qendrimeve qe
c€nojne    figuren    e   personelit    akademik,   ndihmesakademik,    administrativ   dhe
institucionit ne teresi;

i)    shkelja  e  rregullave  per majtjen  e  infomacionit  apo  te  dhenave  qe  gjenerojne  nga
veprimtaria e UE-se dhe qe nuk jane objekt i se drejtes se infomimit;

g)    shpemdar]a  dhe  keqperdorimi  i  informacionit  apo  te  dhenave  qe  g]enerojne  nga
veprimtaria e UE-se dhe q€ nuk jane objekt i se drejtes s€ informimit.

4.    Jane shkelje te lehta:

a)    shkelja e rregullave te etikes;

b)    sjellja   e  paITegullt   gjate   kohes   se  punes,   me   eprorfet,   koleget,   vartesit   dhe   me
studentet;

c)    kryeba,  brenda  ose  jashte  orarit  zyrtar,  e  veprimeve  apo  qendrimeve  qe  cenojne
figuren e personelit  akademik,  ndihm€sakademik,  administrativ  dhe  institucionit ne
teresi.
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Neni 42
Lloji i masave disiplinore

I.    Masat disiplinore per personelin akademik dhe ndihmesakademik  te UE-s€ jane:
a)    verejtje;

b)   verejtje me shkrim;
c)   verejtje me paralajmerim per largim nga detyra;
d)   pezullim  nga  detyra,  deri  ne  marben  e  vendimit  te  formes  se  prere,  per

geshtje administrative apo penale;
e)    largim nga puma.

2.   Largimi  nga  det)rna  i  personelit  akademik  te  UE-se  bchet  nga  rektori,  me  propozimin  e
drejtuesit te njesise baze, ku personeli akademik zhvillon veprimtarine e tij dhe pas miratimit
te komisionit czc7 #oc, te  ngritur nga  Senati Akademik,  ne  rastet e  shkeljeve  te renda dhe  te

perseritura te ligjit.
3.   Largimi   nga   detyra   i   personelit   ndihmesakademik   te   UE-se   bchet   nga   rektori,   sipas

percaktimeve te Kodit te Punes.

Neni 43
Masat disiplinore pi;r personelin administrativ

I.   Masat disiplinore per personelin adminsitrativ te UE-sejane:
a)    verejtje;
b)   verejtje me shkrim;
c)   verejtje me paralajmerim per largim nga detyTa;

d)   pezullim  nga  detyra,  deri  ne  manjen  e  vendimit  te  formes  se  prere,  per

ceshtje administrative apo penale;
e)   largim ngapuna.

2.  Masat disiplinore  te percaktuara ne piken  1  te  ketij  neni, propozohen nga  administratori  dhe
miratohen nga Bordi i Administrimit.

Neni 44
Parashkrimi i masave disipLinore

I.   Masa disiplinore  "verejtje"  dhe  "verejtje  me  shkrim"  si  rregull  mund  te jepet per shkelje te
lehta dhe regjistrohet ne dosjen e personelit.  Kjo mass konsiderohet si  e pa dhene dhe hiqet
nga  dosja  e  personelit  me  kalimin  e  nje  afati  6   (edashte)  mujor,  nese  gjate  kesaj   kohe

personeli nuk meiT nje mass tjeter te njejte ose me te rfende disiplinore.
2.   Masa "verejtje me paralajmerim per largim nga detyra" si negull mund te jepet per shkelje te

lehta dhe  te perseritura.  Kjo  mass  disiplinore  regjistrohet ne  dosjen  e personelit dhe  i ruan
efektet per nje periudhe  1  (nje) vje9are.                                                                                               A   ,T.  c.i,:,`i`
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Neni 45
Perfundimi i marr5dhenieve t€ pun6s

1.    Mariedhenia e punes se personelit te UE-se perfundon edhe ne rastet kur:
a)   jep doieheqjen;

b)   mbush moshen e pensionit;
c)   kur ndaj tij jane dhene dy masa disiplinore te njepasnjeshme verejtje me paralajmerim

per largim nga detys;
d)   kur eshte dhene masa disiplinore e largimit nga detyra;

e)   per  rastet   e   parashikuara   ne   Kodin   e   Punes   per  zgjidhjen   e   menjehershme   te
marredhenieve te punes.
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KREU VII
PROGRAMET E STUDIMIT DHE 0RGANIZIMI I TYRE

Neni 46

Format e studimeve dhe pl.animi i studenteve

I.    Forma e  studimeve ne UE eshte:

a.    Studime me kohe te plote.

2.    Studimet me kohe te zg]atur mund te ofrohen ne:
a.    Programet e studimit  1  (nje) deri ne 2 (dy) vjegare me karakter profesional;

b.    Programet e ciklit te dyt6 "Master profesional".

3.    Programet   e   studimit,   qe  japin   te   drejten   e   ushtnmit   te   nje   profesioni   te
iTegulluar, organizohen vetem ne fomen e studimeve me kohe te plote.

4.    Pranimi   dhe   regjistrimi   i   studenteve   ne   UE   bchet  ne  perputhje   me   aktet   ligjore   dhe
nenligjore ne fuqi.

Neni 47
Ciklet dhe programet e studimeve

1.    Programet  e  studimeve  organizohen ne  module dhe vler6sohen ne kredite, n€ perputhje  me
Sistemin Europian te Transferimit te Krediteve (ECTS).

2.    Sasia  nomale  e  krediteve t€  grumbulluara g]ate  nje viti  akademik nga nje  student  eshte  60

(gjashtedhjete) kredite.
3 .    Programet e  studimeve ne UE hartohen nga njesite baze dhe  i paraqiten per miratim  Senatit

AIademik.
4.    Programet e studimeve ne UEjane te organizuara ne 3 (tre) cikle te njepasnjeshme:

a.     cikli  iparfe;

b.    cikli idyie;

c.    cikli itrete;

Ne perfundim te programeve leshohet diploma perkatese ne fushen e arsinimit te kryer.

5.    UE  ofron  edhe  diploma  profesionale,  referuar  nivelit  5   ®ese)  te  Komizes  Shqiptare  te
Kualifikimeve.  Ne  perfundim  te  programit  leshohet  "Diplome  profesionale"  ne  fush6n  e
arsimimit te kryer.

Neni 48
Programet e ciklit te pare t€ studimeve

i.    Programet  e  ciklit  te  parfe  te  studimit,  organizohen  me   180  (njeqind  e  tetedhjete)  kredite
evropiane (ECTS) dhe kohezgjatja normale e tyre €shte 3 (tre) vite akademike.
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2.    Studentet n€ programet e ciklit te parfe te studimeve diplomohen me provim te pergjithshem

perfundimtar ose punim diplome.
3.   N€  ITegulloren  e  studimeve  te  UE-se percaktohet pragu  i  notes  mesatare,  qe  i jep  te  drejte

studentit te ciklit te pat te diplomohet, duke pergatitur dhe mbrojtur nje punim diplome.
4.   Ne  perfundim  te  programeve  te  ciklit  te  pare  leshohet  diploma  "Bachelor"  ne   fushen  e

arsimimit te kryer.

Neni 49
Pranimi ne ciklin e pare t€ studimeve

I.    Pranimi  i studenteve ne programet e  studimit te ciklit te pare ne UE eshte i mundur per ¢do
kandidat qe ka perfunduar me sukees ciklin e arsimit t6 mes6m dhe q5 ploteson:

a.    Kriterin e notes mesatare e pereaktuar cdo vit me vendim te Keshillit te Ministrave;

b.    Kriterin  e  rfendesise   ¢oeficienti  i  percaktuar  per  shkollen  nga  vjen,   sa  i  takon

p5iputhshmerise me  fushat dhe programet e  studimit n5  UE)  sipas percaktimeve  te
nj5sivebaze;

c.    Kuotat e miratuara;
d.    Lendet me zgjedhje.

Neni 50
Programet e ciklit te dyte te studimeve

Cikli i dyte i studimeve ne UE perfshin programet e studimit "Master i shkencave" dhe "Master

profesional".
1.  Programet  e  studimit  "Master  i  shkencave"  pajisin  te  diplomuarit  me  njohuri  te  thelluara

teorike, si edhe me aftesi per kerkim shkencor ne nje fushe te caktuar. K6to programe:

a)    Organizohen  me jo  m€ pak  se  120  (njeqind  e  njezet)  kredite  fomimi  ne  vijim  te
ciklit te pare dhe me kohezgjatje nomale 2 (dy) vite akademike;

b)   Studimet e ciklit te dyte "Master i shkencave" permbyllen me purim diplome dhe n5

p6rfundim  te  tyre  16shohet  diplome  "Master i  shkencave"  ne  fushen  e  arsimimit te
kry

2.   Programet  e  studimeve  "Master profesional"  pajisin te  diplomuarit  me njohuri  te  thelluara,

profesionale n5 nje fushe te caktuar. Keto programe:
a)    Organizohen   me   60   (g]ashtedhjete)   ose    120   (njeqind    e   njezet)   kredite   dhe

kohezgjatja normale e tyre eshte  I  (nje) vit ose 2 (dy) vite akademike.

b)    Studimet e ciklit t5  dyse  "Master profesional" permbyllen me  provim perfundimtar
fomimi  ose  purim  diplome  dhe  ne  perfundim  te  tyre  leshohet  diplome  "Master

profesional" ne fushin e arsimimit te kryer.
3.   Ne  rregulloren  e  studimeve  t6  UE-se percaktohet pragu  i  notes  mesatare,  qe  i jep  te  drejte

studentit te ciklit t€ dyte te diplomohet, duke pengatitur dhe mbrojtur nje punim diplome.
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Neni 51

Pranimi n€ ciklin e dyte te studimeve

I.    Pranimi  ne  programet  e  ciklit  te  dyte  te  studimeve  eshte  i  mundur per kandidatet  qe  kane

p€rfunduar  nje  program   studimi   te  ciklit  te  pat   dhe  plotesojne  kriteret  e  pranimit  te
propozuara nga njesit6 baze dhe te miratuara nga Senati Akademik i UE-se.

2.   Kriter pranimi ne nje program studimi te ciklit te dyte "Master i shkencave" eshte njohja nga
kandidati   e  nje  prej   pese   gjuheve   te  huaja  te   Bashkimit  Europian:   anglisht,   frong]isht,

gjermanisht, italisht, spanjisht. N5se individi ka fituar nje diplome te nje programi studimi te
kryer ne nj€ nga keto g]uhe, diploma e fituar sherben si deshmi per plotesimin e ketij knteri.
Niveli  i  njohjes  se  gjuhes  se  huaj  percaktohet  me  akt  nenligjor te  ministrise  pergjeg]ese  te
arsinit te lart€.

Neni 52
Programet e ciklit t€ trete te studimeve

I.    Cikli i trete i studimeve perfehin programin e:

a)    Studimeve te doktorates.

2.    Studimet  e   doktorates  ndertohen  mbi  programe   individuale  per  aftesim  fe  pavaiur  te
kandidateve  ne  kerkimin   shkencor  ne   fushat  e  percaktuara  nga  njesia  baze  ose  njesia
kryesore. Keto programe:

a)   kane ne themel k€rkimin shkencor dhe veprmtarite krijuese;
b)   zg]asin jo me pak se tn vite akademike dhe jo me shume se pese vite akademike;

c)   ne  perfundim  fe  studimeve  te  doktorates  leshohet  diploma  e  grades  shkencore
"Doktor„;

3.    Elemente t5 tjera specifike p€rcaktohen ne rregulloren e doktorates.

Neni 53
Pranimi ne programet e ciklit te tret€ t€ studimeve

1.    Pranimi  ne  programet  e  ciklit  te  trete  te  studimeve  eshfe  i  mundur per kandidatet  qe  kane
fituar diplomen "Master i shkencave".

2.    Kriteret  e praninit  ne  programet  e  ciklit  te  trete  percaktohen  nga njesia baze.  Keto  kritere
duhet  te  jene  ne  p6iputhje  me   Standardet  Shteterore  te   Cilesise  dhe  te  pasqyruara  ne
rregulloren e doktoratuies.

3.   Kriter pranimi n6 nj6 program studimi te ciklit te trete  eshte njohja nga kandidati  e nje prej

pese   gjuheve  te  huaja  te  Bashkimit  Europian:   anglisht,   frongjisht,   g]emanisht,   italisht,
spanjisht, e v5rtetuar pemes testeve te njohura nderkombetare.
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a)   Nese individi ka fituar nje diplome te nje programi studimi te kryer ne nje nga keto

g]uhe, diploma e fituar shefoen si deshmi per plotesimin e ketij kriteri.
4.    Lista e  studenteve  fitues dergohet te  Qendra  e  Shefoimeve  Arsimore,  sipas p6rcaktimeve  te

akteve ligjore dhe nenlialore ne fuqi.

5.    Lista  e  t5  diplomuarve  ne  programet  e  ciklit  te  trete  i  percillet  ministrise  pergjeg]€se  per
arsimin, per t`u pasqyruar n5 reg]istrin shteteror te gradave shkencore dhe titujve akademike.

Neni 54
Zhvillimi i studimeve te doktorates

1.    Studimet e doktorates zhvillohen me kohe te plots prane njesise baze ose me kohe te zgjatur
ne  ato raste kur doktoranti eshte i punesuar si personel  akademik ne nje institucion tjeter te
arsimit te larte apo si personel kerkimor ne nje institucion te kerkimit baze ose te zbatuar.

2.    Per te mundesuar zhvillimin e studimeve te doktorates, UE, njesite baze dhe njesite kryesore,
hartojne  projekte  kerkimore  shkencore  dhe  zhvillimi  per  keto  studime.  Ato  aplikojn5  per
fmancim    pran5    Agjencise    Kombetare    te    Kerkimit    Shkencor    dhe    Inovacionit    apo
institucioneve te tjera financuese.

3.    Kur studimet e doktorates zhvillohen ne bashkepunim midis institucioneve te arsimit te larte,

pjese te procesit kerkimor, mund te zhvillohen prane institucioneve bashkepunuese.
4.    Punimet ne  doktoraturfe  mund  t6  udhchiqen  nga  2  (dy)  tutore  kur ekziston  mundesia  e  nje

partneriteti midis UE-se dhe nje institucioni tjeter te  arsimit te larte. ku nj5ri prej  tutoreve te
jets punonjes akademik i UE-s5.

5.   Numri i studenteve doktorante percaktohet nga njesia baze.

6.    Projekti   kerkimor  i   gdo   doktoranti  pereaktohet  ne  varesi   te  projekteve   kerkimore  dhe

prioriteteve te njesise baze.
7.   Per  kryerien  e  studimeve  te  doktorafes,  studenti  mund  te  perfitoje  edhe  financime  nga

subjekte te tjera apo te vetefinancohet.
8.    Drejtuesit shkencoie te doktoranteve duhet:

a)    Te kene titullin "Profesor" ose "Profesor i asociuar";
b)   Numri  i  studenteve  per udheheqje,  p6caktohet  sipas  akteve  ligjore  e  n€nligjore  ne

fuqi.

Nehi 55
Programet e perbashketa te studimit

I.   UE  eshte  i  hapur per te  realizuar programe te perbashketa  studimi ne bashkepunim me  nje
ose  disa  institucione  te  tjera  te  arsimit  te  larte,  publike  ose  jopublike,  brenda  ose  jashte
vendit.

2.   Procesi i realizimit te programeve te perbashketa realizohet ne perputhje me legjislacionin ne
fuqi dhe me marfeveshj en perkatese te bashkepunimit.
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3.   Ne  perfundim  te  studimeve  leshohet  diplome  e  p6foashket  ose  diplome  e  dyfishte  ose  e
shumefishte nga institucionet pjesemarfese.

Neni 56
Programet e studimit ni; fushen e m€suesis€

1.    Programet e studimit ne fushen e mesuesise per arsim parashkollor dhe arsim fillor,
organizohen ne dy cikle :

a) program i ciklit t5 parfe "Bachelor", qe fomon mesues te arsimit parashkollor:
b) program i ciklit te dyse "Master profesional", q6 formon mesues te arsimit fillor.

2.    Programet e studimit per formimin e mesuesve te arsimit te mesem te ulet dhe te larte
organizohen si programe te ciklit te dyt5 te studimeve "Master", me  120 (njeqind e nj€zet)
kredite, sipas fushave perkat6se t5 formimit.

3 .    Programet e ciklit t5 dyt6 t6 studimit ne fushen e mesuesise duhet te permbajne 25% (njezet e

pese perqind) te krediteve ne sherbim t6 fomimit te peng]ithshem psiko-pedagog)ik.
4.   Programet e ciklit te dgre t6 studimit, qe fomojne mesues t5 se njejtes fushe te mesuesise,

duhet te kene se paku 80% (tetedhjete perqind) te kumkules me permbajtje te ngjashme.

Neni 57
Ndjekja e nj5 programi te dyte studimi

I.   Personat  qe  kane perfunduar nj6 proglani  studimi,  kane  te  drejte  t5  ndjekin nje program  te
dyte studimi te te nj€jtit cikel. Ne ket6 rast perzgjidhen ata me mesatare me te larte.

2.    Personat  p6rballojne  koston  e  plots  te  studimeve.  P6riashtohen  nga  ky  rregull  studentet  e
shkelqyer.

3.    Per t'u pranuar ne nje program te dyte  studimi, kandidati duhet te plotesoje  kriterin  e notes
mesatare sipas akteve ligjore e nenligjore ne fuqi.

Neni 58
Transferimi i studimeve

1.   UE ofron mundesine per njohjen dhe transferimin e krediteve e studimeve, midis programeve
t5 t5 njejtit cikel studimi, brenda vets universitetit dhe institucioneve te ndryshme t6  arsimit
te larte.

2.   Transfermet  lejohen  brenda  te  njejtit  cikel  studimi  e  ne  fusha  studimi  te  njejta  ose  te

peraferta dhe vetem ne fillim te vitit akademik.
3.   Njohja   kryhet  nga  universiteti  prane   te   cilit   eshte  paraqitur  kerkesa   per  vazhdimin   e

studimeve, konform kerkesave dhe standardeve te p€rcaktuara ne rregulloren e UE-se.

4.   Kriteret  e  procedurat  e  njohjes  se  krediteve  dhe  transferimi  i  studimeve  percaktohen  ne
negulloren p€rkatese.
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5.   Vendimi per njohjen e plots ose te pjesshme te ki-editeve,  me qellim vazhdimin e studimeve
melTet nga komisioni perkates OCJ 4oc i njesise baze dhe/ose njesise kryesore.

Neni 59
Viti akademik dhe organizimi i m€simdh€nies

I.    Studimet  ne  UE  zhvillohen  ne  vite   akademike.  Data  zyrtare  e  fillimit  te  vitit  akademik
shpallet nga ministria pergjegjese per arsimin.

2.    Studinet zhvillohen ne baze te vitit akademik i cili organizohet ne semestra, te cilat duhet te
realizojne veprimtarme sipas akteve ligjore dhe nenligjore ne fuqi.

3.   Frekuentini  i  procesit  m€simor,  sipas  llojit  te  veprimtarive  mesimdhenese  ne  auditor  dhe
ciklit te  studimit,  eshte  i  detyrueshem ne nj€  mass  te  caktuar,  sipas percaktimeve te  akteve
ligjore dhe nenligjore ne fuqi.

Neni 60
Koh€zgjaq.a e studimeve

I.   Kohezg]atja maksimale e  studimeve ne nje program  studimi  nuk mund  te jets me  shume  se
dyfishi i kohezgjatjes nomale te studimeve qe parashikon programi, pa marfe ne konsiderate

periudhen e kohes kur studenti i ka pezulluar studimet.
2.    Studenti, qe nuk arin te perfundoje studimet brenda kohezg]atjes maksimale te programit, ka

te drejte te aplikoje per te rifilluar studimet ne te nj6jtin program studimi ose ne nje program
tj eter. Per kete:

a.    u n€nshtrohet kritereve dhe procedurave te  shpallura per reg]istnmin ne programin e
studimit te institucionit prites.

b.    kreditet  e  glumbulluara  nga  studenti  gjate  periudh6s  se  meparshme  t€  studimeve
mund  te  transferohen,  me  vendim  te  komisionit  perkates  od  ¢oc.  te  njesise  baz€
dhe/ose   njesise    kryesore,    sipas    kritereve    dhe   procedurave    te    percaktuara    ne
negulloren perkat6se.

Neni 61
Leshimi i diplomave, certifikatave dhe sup]ementi i diplomes

1.   Ne   perfundim   te   programit   te   studimit,   studenti   pajiset   me   diplomen   ose   certifikaten

perkatese dhe dokumente te tjera q6 e shoqerojne ate.
2.   Diplomat   qe   leshohen   ne   perfundim   te  programeve   te   studimit   shoqerohen   edhe   me

suplementin e diplomes.
3.   Elementet  pefo6iese,   forma  e  diplomes  dhe  procedura  per  regjistrimin  percaktohen  nga

ministria pengjegjese per arsimin.
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4.    Cdo  forms  diplome dhe certifikate,  pexpara  se te  leshohet nga UE,  regjistrohet ne reg]istrin
shteteror te diplomave dhe certifikatave per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor.

5.   UE  nuk  leshon  dublikate  diplome,  por  mund  te  leshoje  dokument  te  barasvlefshem  me
diplomen ne formen e vertetimit, i cili duhet te pembaje:

a.    emnn e institucionit qe ka leshuar diplomen;

b.    numrin e diplom6s origjinale;

c.    daten e leshimit te saj;

d.    ciklin dhe programin e studimit.

6.    Suplementi i diplomes hartohet ne p5Iputhje me kerkesat e Hapesirfes Europiane te Arsimit t€
Larte.  Forma  dhe  p6rmbajtja  e  suplementit  te  diplomes  qe  ofron  UE,  eshte  sipas  modelit
bashkelidhur ketij statuti.
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KREU VIII
KERKIMI DHE VEPRIMTARIA SHKENCORE

Neni 62
Veprimtaria k€rkimore-shkencore

1.   UE kryen veprimtari kerkimore-shkencore ne fusha te tilla si:
a)    Shkencat humane dhe shoqerore;
b)   Shkencat e natyres;

c)    Shkencat e edukimit;
d)   Shkencat ekonomike;
e)    Shkencat mjekesore teknike.

2.   Veprimtana  kerkimore-shkencore  realizohet p€rmes,  studimeve, projekteve per zhvillim,  si
dhe veprimtarive te tjera krijuese.

3.   UE garanton integrimin e veprimtarise kerkimore ne ate te mesimdhenies.
4.   Veprimtaria  kerkimore-shkencore  n€  UE  zhvillohet  n€  perputhje  me  nevojat  e  zhvillimit

ekonomik, social e kulturor te vendit.
5.   Nepermjet veprimtarise kerkimore shkencore UE synon q6:

a)    te  rris€  e  te  zhvilloj€  kapacitetet  kerkimore  shkencorfe,  duke  rritur  e  permirfesuar
kumkulen etj ;

b)   personeli  akademik  te  jets  i  angazhuar  per  zhvillimin  profesional  dhe  kaiTieren
akademike;

c)    studentet t6  rrisin  aftesimin lidhur me  aplikimin e metodikave te kerkimit shkencor
dhe kerkime te pavarura.

Neni 63
Realizimi i kerkimit shkencor

1.   Veprimtarite  e  kerkimit  shkencor  ne  UE  realizohen  mbi  bazen  e  prograneve  te  kerkimit
shkencor te miratuara nga Senati Akademik.

2.   UE ka te drejten te hartoje programe dhe projekte kerkimore ne bashkepunim me institucione
te tjera publike ose private, brenda dhe jashte vendit.

3.   Permes  veprimtarive  k6rkimore  shkencore,  UE ofron  sherbime per te  trete. Te  ardhurat nga
k6to  veprimtari  perdoren per nevojat  e njesise baze  ose  njesise  kryesore,  sipas  miratimit  te
Bordit fe Adminstrimit.
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Neni 64
Financimi i k€rkimit shkencor

I.    Veprimtaria kerhimore financohet nga Buxheti i Shtetit, parashikuar si ze me vete, si dhe nga
burime te tjera te parashikuara ne lig].

2.    Shpemdapja   e   fondeve  per  veprimtarine   kerkimore  b6het   sipas  prioriteteve   te   kerkimit
shkencor.

3.   Njesite  baze  dhe  kryesore  mbeshtesin  dhe  nxisin   sigurimin  e  fondeve  per  veprimtarine
k6rkimore nga burime te tjera.

Neni 65
Etika n€ kerkimin shkencor ne UE

1.    Kerkimi   shkencor  ne   UE  realizohet  n6  peiputhje  me   Kodin  e   Etikes  per  veprimtarine
kerkimore.

2.   Njesite  baze  dhe  kryesore  nxitin  debatin  aktiv  per  ndergjegjesimin  e  shkencetareve  per
impaktet  dhe  implikimet  e   gjera  qe   mund  t6  kene   studimet  e   tyre   si  dhe   mundesojne
komunikimin   konstmktiv   midis   shkencetaleve   dhe   publikut   per   sfida   te   ndryshme   te
zhvillimit ekonomik dhe social te vendit.

3 .   Autoritet dhe organet drejtuese te UE-se ndeshkojn6 praktikat komptive, te konfliktit t5
interesit dhe te plagjiatures ne kerkim dhe publikimin e rezultateve te kerkimit.



KREU IX
STUDENTET, TE DHENAT, TE DREJTAT DHH DETYRIMET

Neni 66
Fitimi, pezullimi dhe humbja e statusit te studentit

1.    Statusi i studentit fitohet me regjistrimin e tij n6 UE.

2.    Ky status humbet me marben e diplomes, si dhe ne rastet e 9reg]istrimit te studentit nga UE.

3.    Studenti   mund   t'i   pezulloje   studimet   dhe   t'i   rifilloje   ato   ne   perputhje   me   rregullat   e

percaktuara ne rregulloren e studimeve te UE.
4.    Studenti nuk mund te reg]istrohet, njekohesisht, ne me shume se nje program studimi. Bejne

periashtim nga ky men nxenesit dhe studentet e shkelqyer.

Neni 67
T€ drejtat dhe detyrimet e studenteve

Studentet kane te drejte:

a)   te nenshkniajne nje kontrate me UE, ne momentin e reg]istrimit. Elementet e kontrates
dhe forma e saj percaktohen me udhezim te ministht perg]egjes per arsimin;

b)   te zgjedhin dhe te zgjidhen si perfaqesues n€ organet vendimmaliese te UE ne nivele te
Senatit  10%  (dhjete  perqind)  te  komisioneve,  sipas  perccktimeve  te  akteve  ligjore  e
n6nlialore ne fuqi;

c)   te  ndjekin  te  g)itha  veprmtarite  mesimore  qe  zhvillohen  ne  kuadrin  e  programit  t€
studimit ku ata jane regjistruar;

d)   te  perfitojne  burse   studimi  kur  p€rmbushin  kushtet  e  parashikuara  ne  vendimet  e
Keshillit  te  Ministrave.  Student€t  e  shkelqyer marrin  burs6  dhe  shpefolime  te  veganta

q5 administrohen nga UE;
e)   te  perdorin  infrastrukturfen  qe  UE  vi  ne  dispozicion  te  procesit  mesimor,  si  dhe  te

perfitojne nga shefoimet mbeshtetese qe ofrohen;
i)    te shprehin vleresimin e tyre per cilesine e mesimdhenies dhe punen e personelit ne UE.

g)   te  sigurohen  nga  UE,  ne  nje  nder  shoqerite  e  sigurimit,  per  te  gjithe  kohezgjatjen  e
parashikuar  te  studimeve,  per  riskun  e  nd6xprebes  se  veprimtarise  apo  risqe  te  tjera,
sipas  pereaktimeve  ne  udhezimin  e  ministrit  pergjegjes  per  arsimin  dhe  ministrit  te

ancave;

h)   UE siguron mbeshtetje per veprimtarit5 kulturore, shoqerore, sportive dhe veprimtari te
tjera jopolitike te studenteve;

Te drejtat dhe detyrat  e  studenteve  fillojn6  me regjistrimin  si  student i  UE dhe perfundojne me
dhenien e diplomes.

Studentet kane detyre:
a)   t6 zbatojne statutin dhe iTegulloret ne fuqi ne UE dhe n€ nj6sin6 kryesorei
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b)   te respektojne te drejtat e personelit dhe te studenteve te tjer6;
c)   te paguajne tarifat e percaktuara me ligj dhe nga UE per sherbimet qe ju ofrohen at)I.e;
d)   te paguajne tarifat e shkollimit dhe sh5ibimeve qe ofron universiteti;

e)   t'u   kushtojne   vemendjen   e   duhur  studimeve   dhe   te   marrin  pjese  ne   veprimtarite
akademike;

f)    te respektojne Kodin e Etikes se UE;
Studentit p6rs6rites i ndexpritet mbeshtetja nga fondet publike.

Neni 68
Keshil]at e student€ve

1.    Studentet  kane  te  dl.ejte  te  organizohen  ne keshilla  studentore ne  nivel  njesie  kryesore  dhe
nivel institucioni.

2.    Keshillat  e  studenteve jane  organizime  te pavan]ra  te  studenteve,  nuk  zhvillojne  veprimtari

politike,    ekonomike,    por    promovojne    pjes6manjen    e    student5ve    dhe    koordinojne
perfaqesimin e tpre ne organet drejtuese te UE.

3.   Keshillat  e  studenteve  zg]idhen  9do  2  (dy)  vjet  nga  votat  e  studenteve  dhe  mbeshteten  ne
legjislacionin ne fuqi. Ne rastet kur nj5 individ i zgjedhur ne keshillat e studenteve p6rfundon
studimet universitare,  ai  zevendesohet nga  kandidati  pasardhes ne  renditje  per nga numri  i
votave te grumbulluara ne zgjedhjet e fundit, deri ne perfundim te mandatit te nisur.

4.    Keshillat  e  student6ve  nuk  mund  te  organizohen  me  stniktura  te  tjera  politike  e jopolitike

jasht€ UE. Modalitetet dhe procedural per krijimin, organizimin dhe funksioniniin e tyre jane
pjese e rregullores se UE-se, mbeshtetur edhe ne propozimet e paraqitura nga student6t.

5.    Keshillat e student5ve shprehin mendime dhe propozime per te gjitha problemet me interes te

pergjithshem  te  UE,  per  planet  dhe  programet  e  studimeve,  n-egulloret  per  veprimtarite
mesimore,   te   drejten   per  te   studiuar,   cil€sine   e   sherbimeve,  pereaktimin  e   tarifave   te
shkollimit  dhe  kontnbuteve  te  tjera  financiare  per  studentet,  bilancet  vjetore  paraprake  te
shpenzimeve  ose  ndarien  e  burimeve  financiare,  zhvillimin  e  vaprimtanve  te  ndryshme
kulturore, artistike, sportive etj .

Neni 69
Dokumentacioni i procesit mi;simor

1.   UE mban ne forme te shkruar:
a)   regjistrin themeltar te studenteve edhe ne fome elektronike;
b)   regjistrin e amtjeve akademike;
c)   regjistrin e leshimit te diplomave dhe certifikatave.

2.   Regjistri themeltar i studenteve eshte dokumenti qe verteton regjistrmin e studenteve n5 nje
institucion te arsimit te larte. ado student pajiset me nje numer unik matrikullimi,
deri ne manjen e diplomes ose certifikates, i cili pasqysohet ne kete reg]ister.
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themeltar depozitohet n€ arkivat e shtetit, sipas kuadrit ligjor ne fuqi per arkivat, ndersa kopja
e  nj5suar me  origjinalin  ruhet per g]ithe periudhen  kohore  te  ekzistences  se  institucionit  te
arsimit te larte. Ai plotesohet edhe ne forms elektronike.

3.    Reg]istri  i  alTitjeve  akademike  eshte  dokumenti  q€  verteton  rezultatet  e  aITitura  nga  gdo
student i reg]istruar ne institucionin e arsimit te larte, sipas programeve te studimit. Reg]istri  i

arritjeve  akademike  depozitohet n€  arkevat  e  shtetit,  sipas  kuadrit ligjor ne  fuqi per arkivat,
ndersa  kopja  e  njesuar  me  origjinalin  ruhet  per  giithe  periudhen  kohore  te  ekzistences  se
institucionit fe arsimit te larte. Ai plotesohet edhe ne forms elektronike.

4.    Regjistri  i  leshimit  te  diplomave  dhe  certifikatave  eshte  dokumenti  qe  verteton  emetimin  e
tyre   prej   institucionit   t5   arsimit   te   larte.   Institucionet   e   arsimit   te   larfe   dokumentojne

terheqjen  e  diplom6s  dhe  suplementit  t€  diplom6s  prej  secilit  student  qe  ka perfunduar me
sukses detyrimet  akademike  dhe  ato  te  tjera  institucionale.  Regjistri  i  leshimit te  diplomave
dhe  certifikatave  depozitohet  ne  arkivat  e  shtetit,  sipas  kuadrit  ligjor  ne  fuqi  per  arkivat,
ndersa  kopja  e  njesuar  me  orig]inalin  mhet  per  alithe  periudhen  kohore  te  ekzistences  se
institucionit te arsimit te larte. Ai plofesohet edhe ne fom5 elektronike.

Neni 70
Baza e te dh€nave te studenteve

1.    UE ruan t5 dhchat personale te student5ve duke perfshire:
a)    gjeneralitetet;

b)   numrin e matrikullimit;
c)   aritjet akademike ne vitet perkatese,  si dhe  9do  te  dhene  tjeter qe ka te bej5 me

studimet.

2.   Te  g]itha proceset  e  ruajtjes  dhe pexpunimit  t5  te  dhenave personale  te  studenteve  nga  UE,
kryhen bazuar ne parimin  e  konfidencialitetit dhe ne pelputhje  me  k6rkesat  e  legjislacionit

per mbrojtjen e te dhenave personale.
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KREU X
SIGURIMI I CILESISE

Neni 71

Sigurimi i brendsh6m i cilesis€

1.   UE esht6 pergjeg]ese per hartimin e politikave dhe procedurave per sigurimin e brendshem te
cilesise.

2.   Ne UE funksionon njesia e sigurimit te brendshem te cilesise, me fokus:
a)    evidentimin e problematikave te lidhura me mesimin;
b)   evidentimin dhe ndjekjen e problematikave te lidhura me cilesine e mesimdhenies;
c)    sigurimin e bazes se te dhenave per cilesine e mesimdhenies;

d)   vleiesimin    periodik    te    rezultateve    te    veprimtarive    mesimore    dhe    kerkimore
shkencore;

e)   realizimin   e   studimeve  per  te   vleresuar  ecurine   e  punesimit  te   studenteve   dhe
efikasitetin e programeve te ofiuara nga universiteti;

f)    organizimin   dhe   ndjekjen   e    zhvilliniit   te   pyetesorit   studentor   per   cil€sine    e
mesimdhenies per ¢do program studimi;

g)   orientimin  dhe  udhcheqjen  metodike  te  procedurave  te  veprimit  per  vleiesimin  e
brendshem ne njesite baze dhe njesi{e kryesore;

h)   vleiesimin e perfomances se stafit akademik.
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KREU XI
PRONAT DHE FINANCIMI I UE-s€, MARREDHENIET ADMINISTRATIVE DHE

FINANCIARE

Neni 72
Pronat e UE-s€

1.    Pronat e paluajtshme ne te cilat ushtron veprimtarine e tij UE, qe i sherben institucionit per te

garantuar permbushjen e misionit t5 tij` kalojne ne administrim t€ institucioneve, me Vendim
te Keshillit te Ministrave, pas propozimit te ministrit pergjeg]es per arsimin.

2.    UE  ka  per detyrfe  te  ruaje  e  te  mirfembaje  pronat  ne  administrim  dhe  p6rdorim,  si  dhe  nuk
mund te ndryshoje destinacionin e tyre.

3 .    UE ka t6 drejte te zhvilloje pronat me miratim paraprak t€ subjektit qe i ka kaluar pronen ne
administrim.

Neni 73
Autonomia financiare e UE-s€

1.    UE funksionon sipas parimit te autonomise financiare.

2.    UE harton nje plan buxhetor afatmesem,  i cili  eshte pjese  e planit strategjik te  zhvillimit te
institucionit. Ky plan perditesohet cdo vit.

3 .   Te gjitha te ardhurat e krijuara nga UE perdoren prej tij dhe pjesa e paperdomr e te ardhurave
mbartet ne vitin pasardhes.

4.   Perdorimi i  fondeve publike nga UE behet ne perputhje me kushtet dhe qellimet e grantit te
akorduar.

Neni 74
Burimet e financimit te UE-se

1.    UE  financohet nga:

a)    Buxheti i shtetit;
b)   pagesat e studenteve per arsimim;
c)   te ardhurat per sheibimet e kryera;
d)   te ardhurat e krijuara nga maITedheniet me palet e treta;
e)    donacione dhe burime te tjera te ligjshme financimi;
I)    veprimtari kerkimore-shkencore.

2.   T€  ardhurat  e  perfituara  nga  sherbimet,  veprimtante  kerkimore-shkencore,  konsulencat,  si
dhe  gdo  e  ardhur  qe  realizohet  nga  veprimtaria  ku  meIT pjese  personeli  akademik,  ndahet
ndermjet   personelit   akademik   te   UE-se,    sipas   negullores   se   miratuar   nga   Bordi   i
Admmistrmit.                                                                                                            .  ;I J>}~)I;?Efos`4`{^\
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3.   Menpra  e  perdormit  te  fondeve  te  knjuara  nga  te  ardhurat  e  UE-s5,  me  periashtim  te
financimeve nga Buxheti i Shtetit, do te percaktohet n€ ITegulloren financiare.

Neni 75
Fondet nga buxheti i shtetit

1.    Fondet nga Buxheti i Shtetit detajohen ne fome granti, sipas kategorive te meposhtme:
a)    granti i politikave te zhvillimit te UE-se:

b)   granti i mesimdhenies;
c)    granti i punes k€rkimore-shkencore dhe vaprimtarive krijuese.

2.    Keto  grante  p5rcaktohen  sipas  modelit  te  skemes  se  financimit te  Ministrise  se  Financave
dhe ministrise pergjeg]ese per arsimin.

3.    UE ka detynmin e aplikimit per perfitim t6 k6tyre granteve.

Neni 76
Marredhi;nietfinanciare

1.    Projektbuxheti/buxheti  n€  UE  hartohet  ne  nivel  universiteti  duke  u  bazuar  ne  kerkesat  e
detajuara ne nivel njesie baze/njesie kryesore.

2.    Per pergatitjen  e projektbuxhetit nj6site baze paraqesin ne rektorat kerkesat,  sipas  afateve t5

percaktuara me vendim rektorati.
3 .   Rektorati harton dhe paraqet per miratim projektbuxhetin ne Senatin Akademik.
4.   Me   kerkesen   e   Senatit   Akademik,   Bordi   i   Administrimit   miraton   projektbuxhetin   e

universitetit.

Neni 77
Auditimi i brendshem

1.    Kontrolli dhe auditimi i brendshem ne UE realizohen nga njesia e auditimit te brendshem te
institucionit.

2.    Auditimi  i  brendshem  eshte  stmkture  administrative  ne  nivel  institucioni.  Kjo  strukturfe  e
ushtron    veprimtarin6    sipas    rregullores    se    funksionimit    te    miratuar    nga    Bordi    i
Administrimit.
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KREU XII
DISPOZITA PROCEDURIALE

Neni 78
Vendimmarrja

1.  Vendimmanja   ne  organet  kolegjiale   apo   komisionet  e  UE  behet  vetem  ne  mbledhje   te
rregullta.

2.    Ne akt pasqyrohen detyrimisht edhe mendimet kundra.

3.    Rendi i dites dhe materiali infomativ u paraqiten anetareve respektive para mbledhjes sipas
afateve  dhe  menyrfes  se  percaktuar  ne  rregulloren  perkatese,  me  p6riashtim  te  rasteve  q6
konsiderohen emergjente.

Neni 79
Krijimi i komisioneve ad Aoc n€ njvel institucioni

1.    Organet  dhe  autoritetet  drejtuese  te  institucionit  mund  te  knjojne  komisione  per  geshtje  te
rendesishme, mbi te cilat do te bazohet diskutimi dhe vendimi i organeve apo autoriteteve.

2.    Per  geshtje   te   ve¢anta,   organet  dhe   autoritetet   drejtuese   te   institucionit   mund   t6   ftojne
eksperte te fushes se dhene per te asistuar ne diskutimet dhe ne gjetjet e zgjidhjeve.

3.    Komisionet mund te trajtohen financiarisht sipas legjislacionit ne fuqi.

I:?i,!#li
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DISPOZITA TE PUNDIT

Neni 80
Vula dhe sterna e institucionit

1.   Universiteti   i   Elbasanit  "Aleksander  Xhuvani",   ka  vulen  zyrtare   te  tij   sipas  modelit   te
miratuar nga  Keshilli  i  Ministrave  Nr.  414  date  12.11.1991.  Vula  ka  diametrin  40  mm,  me

stemen  shteferore  ne  qender  dhe  ITeth  saj  ne  pjesen  e  lartme  shenohet:  "REPUBLIKA  E
SHQIpiRISE"   "UNIVERSITETI   "ALEKSANDER   XHUVANI",   ndersa   ne   pjes6n   e

poshtme shenohet ELBASAN (sipas shtojces nr.I, bashkengjitur).
2.    UE ka per simbol te tij stemen (sipas shtojces nr. 2, bashk6ngjitur).
3.    UE ka faqen zyrtare te intemetit, me adrese: www.uniel.edu.al.

Neni 81
Vazhdueshmeria

Organet dhe autoritetet ne nivel  institucioni i ushtrojne funksionet deri ne zgjedhjen e organeve
te reja apo autoriteteve te reja.

Neni 82
Miratimi

Ky statut u miratua nga Senati Akademik i UE-se me Vendimin Nr. 5 date 30/01/ 2018

Neni 83
Hyrja n€ fuqi

I.    Ky statut hyn ne fuqi te nesemen e shprehjes se ministrise pergjegj6se per arsimin lidhur me
lig]shmerine e tij.

2.   Kur  Ministri  nuk  shprehet  brenda  dy  muajve  nga  data  e  dergimit,  statuti  konsiderohet  i
miratuar dhe hyn ne fuqi menj6herfe.

Me h)rien ne fuqi te ketij statuti, statuti i meparshem i UE-s6 shfuqizohet.

46


